

# LUD

Direktor: Dr. Edvino Tempski

Proprietario: Dr. Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.  
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 60,00; poza Bra-  
zylią — Cr. \$ 90,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,50.  
Redakcja przyjmuje od 8-mej rano do 5-tej po południu

**Tabela de anúncios:** Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$1,00; sobre os anúncios semestrais e anuais — à tratar.

ROK XXIV

Curitiba, 20 kwietnia (de abril de) 1949

NR 16. (121)

## „Nareszcie możemy mówić jako Wolni Obywatele“

### Oświadczenie przybyłych z Polski Wiceprezesa P. S. L. St. Bańczyka i Sekretarza Generalnego St. Wójcika na Konferencji Prasowej w Waszyngtonie

W dniu 5-go kwietnia odbyła się w Waszyngtonie, w siedzibie International Peasant Union, konferencja prasowa zwołana przez p. Stanisława Mikołajczyka, prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Licznie zebranych przedstawicieli prasy waszyngtońskiej oraz waszyngtońskim korespondentem wielu pism amerykańskich Mikołajczyk przedstawił Stanisława Bańczyka, wiceprezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego oraz Stanisława Wójcika, sekretarza generalnego Polskiego Stronnictwa Ludowego, którzy ostatnio zdołali przeciec z Polski i przed kilku dniami przybyli do Waszyngtonu. P. Bańczyk i p. Wójcik na konferencji złożyli następujące oświadczenie:

„Jesteśmy szczęśliwi, że ostatecznie udało się nam wyrwać z piekła komunistycznego i stanąć na wolnej ziemi amerykańskiej. Opuściliśmy Kraj nasz z żalem, za dużo byliśmy związani pracą i walką z naszymi rodakami, jako działacze polityczni i społeczni, tak przed wojną, jak i w czasie wojny, biorąc czynny udział w ruchu podziemnym w walce przeciw Niemcom, jak również i po wojnie w przeszło 3-letniej walce o wolność, demokrację i sprawiedliwość społeczną — przeciw dyktaturze komunistycznej.

Ostatnio uniemożliwiono nam prowadzenie jakiegokolwiek niezależnej akcji politycznej, obstawiono agentami tajnej policji UB, przygotowując procesy polityczne. — Mielśmy do wyboru — podzielić los Maniura Ursiniego, czy też może Pełkowa — lub wyrwać się z tego piekła gwałtu i terroru.

Nareszcie nieskrępowani i bez obawy możemy mówić jako wolni ludzie.

#### Krwawy terror

Nasi bracia tam w Polsce zostali zmuszeni do milczenia krwawym terrorem komunistycznym. Naród nasz wykazał ogromną ofiarność i dojrzałość polityczną. — Mimo terroru, aresztów i przepełnionych więzień, zarówno w referendum jak i w wyborach przeszło 80 procent głosów oddał lud na nasze stronnictwo — Polskie Stronnictwo Ludowe, wypowiadając się tym samym przeciw komunizmowi.

Jednak jego wola została sfałszowana, a jego prawdziwi przedstawiciele zmuszeni do milczenia.

W tych warunkach, odzyskawszy wolność, mamy obowiązek mówić o straszliwej krzywdzie i nieszczęściu, które na całą Polskę sprowadziły rządy komunistycznych agentów Moskwy.

Pragniemy również jak najgłębiej ostrzec wolnych ludzi świata zachodniego, jeżeli są tacy, którzy jeszcze się ludzą, przed niebezpieczeństwem partii komunistycznej, która dąży do pogrążenia całego świata w otchłani komunizmu.

Nie ma i nie może być kompromisu z komunizmem — tak jak nie może być kompromisu między dobrem a złem.

Fakty świadczą o tym, że Moskwa nie chce sąsiedzkiej współpracy i niepodległej Polski — a Polski całkowicie podporządkowanej politycznie i gospodarczo Rosji sowieckiej. Moskwa i jej agenci nie uznają i likwidują bezwzględnie wszelkie niezależne, prawdziwie demokratyczne ruchy polityczne oraz wszystkie wybitniejsze osoby zaangażowane politycznie, społecznie i gospodarczo, tylko dlatego, że ośmielają się myśleć niezależnie, nie chcą się upodlić i pragną zachować swoją godność.

#### Rozwój wypadków

Chcemy więc skreślić rozwój wypadków w ciągu ostatnich miesięcy w Polsce.

Okres ten cechują szczególnie następujące zjawiska:

1. Przyspieszone tempo sowieckiej Rosji i niszczenie resztek niezależności ruchów politycznych.
2. Próby wychowania młodzieży w duchu komunistycznym i zaostrzenia walki z Kościołem w Polsce.
3. Zwiększona eksploatacja Polski na rzecz nie tylko potrzeb go-

spodarczych Rosji, ale i na rzecz sowieckiej maszyny wojennej.

4. Przygotowanie naszego Kraju, jako odskoczni do ataku sowieckiego na Zachód Europy.

Komuniści zniszczyli niezależne organizacje życia gospodarczego, społecznego, dobrowolne organizacje rolnicze, Związki Zawodowe, Izby przemysłowe i rzemieślnicze, organizacje nauczycielstwa, a nawet organizacje charytatywne.

**System niewolniczej pracy**  
Zaprowadzono system niewolniczej pracy pod postacią stachanowszczyzny przy głodowym wynagrodzeniu.

Wprowadzono po uzależnieniu gospodarczym chłopów podział na biednych, średniaków i bogatych, oraz rozpoczęto kolektywizację rolnictwa, wyznaczając na początek w każdym powiecie po dwie wsie na kolektywy.

Rzemieślników uzależniono w dostawie surowców i sprzedaży wyrobów od t. zw. spółdzielni, kierowanych przez komunistów.

Masowo usuwa się i aresztuje często bezpartyjnych fachowców, których początkowo tolerowano i zastępowe się komunistami nie fachowymi, albo t. zw. fachowcami, sprowadzonymi z Rosji.

Sądy wojskowe, obsadzone przez oficerów UB, a często wprost przez Rosjan, sądzą we wszystkich sprawach politycznych, wydając liczne wyroki śmierci na rozkaz. Ostatnio wezwano sędziów sądów powszechnych i zażądano deklaracji partyjnej, zapowiadając, że «w ustroju marksistowskim nie ma miejsca dla bezpartyjnego sędziego». (Dok. na stronie 8-mej)

## Spotęgowanie ataków na Kościół w Polsce

(IC) — W ostatnich dniach biskupi polscy, jak już donosiliśmy, złożyli protest przeciwko prowadzonemu od trzech tygodni ustawicznemu atakom na biskupów i duchowieństwo polskie bez dania Kościołowi możliwości opowiedzenia się na obronę. Biskupi zwrócili również uwagę na oszczerstwa, jakie prasa komunistyczna rzucza na Ojca św.

Antykościelna kampania reżymu idzie wyraźnie w trzech kierunkach. Pierwszym jest zarzut antypaństwowości i reakcyjności duchowieństwa polskiego w ogóle, co jest ilustrowane pokazowymi procesami, w których duchownych skazuje się na wieloletnie więzienie lub na śmierć. Księża świeckich i zakonnych, zakonników i zakonnice oskarża się o fantastyczne zbrodnie. Drugie żądło ataku skierowane jest przeciwko Watykanowi i Ojcu św. Piusowi XII, którego prasa przedstawia jako przyjaciel Niemiec, „agenta kapitalistów amerykańskich” przygotowującego wojnę przeciwko Sowietom. Wściekłość komunistów polskich podnieciła publiczne nabożeństwa,

odprawiane w całej Polsce bardzo uroczyste na intencję Ojca św. w niedzielę 3-go kwietnia z okazji 50-letnia kapłaństwa Ojca św. Piusa XII.

W nieogłoszonym jeszcze publicznym liście Episkopatu do Bolesława Bieruta, biskupi polscy zwracają uwagę na niezgodne z obowiązującą konstytucją postępowanie ministrów reżymowych, którzy usiłują zamykać szkoły katolickie, zawieszają katechetów w ich czynnościach, likwidować instytucje katolickie, wyznaczać obowiązkowe dla młodzieży zajęcia w niedziele, usuwać krzyże ze szkół i zwalczać religijne stowarzyszenia młodzieży. Biskupi zwrócili uwagę również na fakt przebywania w więzieniach wielu katolików, którzy pozbawieni są wszelkiej pociechy religijnej.

Jakby w odwiedzi na pismo Episkopatu reżym zaostrzył atak, dając do zrozumienia, że nie rozchodzi mu się o normalizację stosunków, ale o zniszczenie wszelkiego wpływu Kościoła w społeczeństwie polskim. Na pierwszy ogień wybrano dwu biskupów. Biskupa Kazimierza ko-

muniści nazywają „finansistą ciemnych interesów” i zarzucają mu, że za czasów niemieckiej okupacji nawoływał do spokoju i przestrzegal społeczeństwo przed akcją podziemną. Organizacje komunistyczne wymieniają długą listę rzekomych faktów, które mają wykazywać, że biskup kielecki jest nieprzyjazny i niechętny dla obecnej rzeczywistości. W konkluzji domagają się sądu i przykładnej kary.

Biskupa Adamskiego komuniści oskarżają, że bronil biskupa Spletta, gdy sąd reżymowy przeprowadzał nad nim w Gdańsku rozprawę sądową. Komuniści posunęli się nawet daleko wstecz bo do roku 1929 i oskarżają biskupa o zorganizowanie Banku Emigracyjnego wspólnie z obecnym biskupem Czesławem Kaczmarem, ks. Cegięłą, Misiakiem, Kalinowskim i Szablowskim. Komuniści domagają się postawienia wszystkich pod sąd, udowodnienia im działalności przeciwko interesom ludu i skazanie znowu „na przykładną karę”. Kampania antyreligijna w Polsce przypomina metody, jakich używali komuniści przed aresztowaniem wyższych duchownych na Węgrzech. Komuniści wreszcie nie mogą znieść faktu niedawnego podpisania Paktu Atlantycznego i usiłują przelać złość na Watykan. Nie tylko Ojciec św. Pius XII osobiście jest atakowany, ale napada się na wielu kardynałów i biskupów w różnych krajach. Komuniści zięją nienawiścią zwłaszcza do kardynała Franciszka Spellmana z New Yorku, oskarżając go o przypotywanie powrotu monarchii włoskiej i spiskowanie z amerykańskimi kapitalistami przeciwko ludowi. Cała kampania jest robiona sztucznie. Rzekome dowody nie mają żadnej realnej podstawy. Kłamstwa i oszczerstwa rzuca się masowo w nadziei, że coś z nich poczostanie. Ludność polska odwraca się z obrzydzeniem od tych metod walki z Kościołem. Przypuszcza się naogół, że kampania prasowa została wywołana po to, by przygotować ludność do drastycznych posunięć reżymu wobec duchowieństwa katolickiego w Polsce

#### OBEDZIE PRYMASA BRAZYLII DO NARODU

Z okazji świąt Wielkanocy Kardynał D. Jaime Câmara wydał orędzie do całego narodu, w którym zaznacza, że przeciwnicy kościoła prawie zawsze używają w swojej propagandzie pięknych haseł i programów, lecz robią to w tym celu, by łatwymi zwieść z drogi prawdy.

Z takimi to ludźmi prawy katolik nie może iść na kompromis czy współpracę.

Metodami, jakimi posługują się fałszywi głosiciele sprawiedliwości i pokoju są: kongresy międzynarodowe w sprawie pokoju światowego, propaganda ściągania ludności z interioru do miast, jakoby warunki życia w miastach były lepsze, różne komitety kobiet, mające rozwiązać niedomaganie życia rodzinnego, itp. Nie zwalczać takich ludzi i ich nauk, byłoby zbrodnią narodową.

Prawdą jest, stwierdza Kardynał, że komunizm zdobywa masy, a to dlatego, iż w świecie brak sprawiedliwości społecznej, egoizm, defraudacje, czarny rynek, nieokiełzana chęć zysków, te czynniki wspierają akcję komunistyczną w naszym kraju.

## Z BLISKA

— Obecny Bilans handlowy między Brazylią a Argentyną wynosi 100 milionów kruczerów na korzyść Brazylii.

— José Caó, dziennikarz z zawodu wydał książkę pod tytułem „Prezydent a demokracja”; oprócz biografii obecnego prezydenta autor wykazuje, jak wielkie znaczenie i korzyść na terenie polityki wewnętrznej i zagranicznej odniosła Brazylija za rządów prezydenta Dutry.

— Na polach Gericeino, stan Rio de Janeiro, odbyły się wielkie manewry; w ćwiczeniach tych wzięli udział wszystkie rodzaje broni, jak lotnictwo, piechota, kawaleria, artyleria i t. d.

— Wielki Tydzień w Rio. Tydzień wiernych wzięli udział w ceremoniach wielkotygodniowych. Radiostacje rioskie transmitowały nabożeństwa i kazania pasyjne.

— Wyróżnienie geografa brazylijskiego. Podczas obrad XVI-go Międzynarodowego Kongresu Geograficznego w Lizbonie, inżynier brazylijski, Christovão Leite de Castro został obrany wice-prezydentem Międzynarodowej Unii Geograficznej.

— Kradzież w katedrze w Florianópolis. W nocy z dnia 12-go na 13-go b. m. nieznanymi sprawcami porobili wszystkie skarbonki w katedrze, zabierając pieniądze, pochodzące z drobnych ofiar wiernych na rzecz kościoła.

— Policja rioska aresztowała sześć młodych agentów komunistycznych, którzy należeli do propagandowe komunistyczne atise i ulotki.

— Rzeka podziemna w Rio. Podczas robót budowlanych w pobliżu portu wykryto małą rzekę podziemną; korytem tej rzeczki ma być tunel zbudowany przez OO. Jezuitów jeszcze w XVI wieku.

— Dnia 30 b. m. w Goiânia, w stanie Goiás, odbyła się konferencja dla spraw imigracji i kolonizacji.

— Sanpaulistański Instytut Butantan ma rozpocząć wkrótce produkcję środka przeciwko trądowi.

— Rząd Federalny udzielił 10 milionów kredytu dla powodziar Mata i Padua, w stanie Rio.

— Niebawem kradzież. W Porto Alegre nie wykryta dotąd szajka złodziei dopuściła się śmiałego wyczynu; nieznanymi osobnikami rozebrali fundamenty domu, własność Bernardyny Castorina, a następnie wywieźli w nieznanym kierunku.

— Interwencja pewnego senatora w Parlamencie brazylijskim w sprawie imigrantów, którzy przebywają w ciężkich warunkach na „Ilha das Flores”, zainteresowały się amerykańskie tygodniki: Times i Newsweek.

— Urzędnicy linii lotniczej „Panair” zakończyli w tych dniach strajk — Brazylija musi złożyć IRO 95 milionów kruczerów z racji przydziału 15 tysięcy imigrantów.

— Z Rio donoszą, że statek „Oswaldo Aranha” podczas burzy zatonął wraz z całą załogą.

— Rząd Federalny zatwierdził wniosek kompanii Força e Luz do Paraná, na mocy którego opłata za światło i energię elektryczną została podniesiona o 3 centy na kilowacie.

— Piotr Kowalski wskazując do omnibusu przy ulicy 15 de Novembro w Kurytybie uderzył o stół elektryczny, ponosząc śmierć na miejscu.

— Zebrał oszust. Policja rioska aresztowała w tych dniach niejakiego João Gomes Pereira, który wyzyskując miłosterdzie ludzkie dorobił się łatwym kosztem wielkiej fortuny; zbierał on, jak wyznał, 10 tysięcy kruczerów miesięcznie.

Naganne postępowanie czytelników z Arreia Branca

Ostatnio wstrzymałmy wysyłkę naszego tygodnika dla wszystkich Czytelników z miejscowości Arreia Branca, w municypium Araucaria, którzy nie opłacili jeszcze prenumeraty za rok 1948, a jest ich 19; nazwiska ich podamy w następnych numerach „Ludu”.

Zauważamy, że w ciągu 24 lat istnienia naszego piśmnia, dopiero pierwszy raz ma miejsce podobny wypadek.

Redakcja.



## Tito aresztował agentów Stalina

(IC) — Na rozkaz marszałka Tito policja jugosłowiańska przeprowadziła aresztowania w Słowenii, pakując do więzienia zwolenników i obrońców Stalina. W Lublinie aresztowano czterech profesorów uniwersytetu, oskarżonych o tworzenie tajnych organizacji studenckich przeciwko reżymowi Tita.

W Jugosławii panuje obecnie znaczne zdenerwowanie z powodu bojkotu Jugosławii przez jej sąsiadów — satelitów sowieckich. Sytuacja żywnościowa pogarsza się z dnia na dzień. Waika nerwów dochodzi do punktu kulminacyjnego. Niznane samoloty zrzucają na pogranicznych terenach jugosłowiańskich ulotki, nawołujące do buntu przeciwko obecnemu reżymowi biłogrodzkiemu. W Albanii aresztowano szereg zwolenników Tita i postawiono ich w stan oskarżenia o zdradę stanu. Wewnętrzne trudności Jugosławii nie przeszkadzają jednak dyktatorowi jugosłowiańskiemu w dalszej walce z religią. Tito z poządnaniem i zadrześcią patrzy dziś na zachód, ale dotąd nie okazał chęci naprawienia krzywd, które wyrządził Kościołowi i wolności sumienia obywateli jugosłowiańskich.

## OBRONA NARODOWA

Z londyńskiej konferencji 5 państw Paktu Brukselskiego przeniknęła niedyskrecja, że postanowiono bronić się w razie agresji na Renie. Jest to niespodzianką tym większą, że jeszcze niedawno Queuille oświadczył, iż Europy należy bronić na Łabie. Decyzja ta dowodzi, że Stany Zjednoczone nie są gotowe do wzmocnienia swych wojsk na wschód od Renu.

Stara zasada strategii powiada, iż bronić należy jakiegos obszaru możliwie najdalej od jego granic. Zasada ta szczególnie obowiązywać powinna dziś, gdy środki techniczne umożliwiają działanie, nie dające się mierzyć marszem piechura. To też należy przypuszczać, że decyzję powzięto w Londynie z ciężkim sercem i głównie na skutek niemożliwości dość śpiesznego wykonania programu zbrojeń.

## SĄDY CZESKIE SKAZUJĄ ZAOCZNIE

W Pradze czeskiej rozpoczął się proces polityczny o zdradę stanu przeciwko 17 wybitnym działaczom czeckim, przebywającym obecnie na emigracji. Większość z nich wchodzi w skład niedawno utworzonego w Waszyngtonie komitetu Wolnej Czechosłowacji. Proces toczy się będzie zaocznie, gdyż oskarżeni znajdują się na wolności zagranicą. Wśród oskarżonych jest 3 ministrów czecosłowackich i 14 dawnych posłów, dyplomatów i dziennikarzy, którzy zbiegli z Czech po zamachu komunistycznym w lutym ubiegłego roku.

## BAŁKAŃSCY SATELICI NAPIĘTNOWANI

Stany Zjednoczone i Wielka Brytania, wystosowały ostre noty do bałkańskich satelitów Rosji: Bułgarii, Rumunii i Węgier, oskarżając te państwa o „wielokrotne i notoryczne gwałcenie gwarancji respektowania praw człowieka i podstawowych swobód; wspomniane państwa udzieliły tych gwarancji w traktacie pokojowym. Mocarstwa zachodnie domagają się od satelitów przestrzegania litery traktatu.

Nota amerykańska stwierdza, że oskarżone reżymy „świadomie i systematycznie pozbawiają rządzone przez siebie narody wolności słowa, prasy i publikacji, ograniczając życie religijne, odbierają prawo wyrażania opinii politycznej i odbywania zebrań publicznych”.

W wypadku odrzucenia not przez komunistyczne reżymy, mocarstwa zachodnie mają prawo zastosowania procedury, przewidzianej w traktacie pokojowym, która polega na przekazaniu sprawy przedstawicielom Stanów Zjednoczonych, Brytanii i Rosji w stolicach oskarżonych państw. Skoro przedstawiciele wielkiej trójki nie będą mogli uzgodnić stanowiska w ciągu dwóch miesięcy, mocarstwa zachodnie mogą odwołać się do Rady Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych.

## PRZECIWNOWEJ LEGENDZIE

„Basler Nachrichten” omawiają wystąpienie dr. Adenauera w Berlinie jego tezę, że w r. 1945 nie kapitulował naród niemiecki, lecz tylko armia. Dziennik przypomina, że było inaczej. Kapitulował rząd niemiecki z Doenitzem na czele jako po śmierci Hitlera nie tylko naczelnym wodzem sił zbrojnych, ale i głową państwa. Jodl, podpisując 7-go maja z upoważnienia Doenitza bezwarunkową kapitulację oświadczył dosłownie: „Przez podpis ten naród niemiecki i jego siły zbrojne zdają się na łaskę i nielaskę zwycięzców”. Z chwilą podpisania bezwarunkowej kapitulacji i aresztowania we Flensburgu kadłubowego rządu niemieckiego, państwo niemieckie przestało istnieć w znaczeniu prawa międzynarodowego. Wystąpienie dr. Adenauera ma na celu tworzenie nowej legendy. Po roku 1918 mówiło się, że armia nie została pokonana, natomiast „sztylet w plecy” wymierzyła Niemcom rewolucja. Obecnie powiada się, że armia wprawdzie została pokonana, ale naród pozostał niezwykły.

## SOWIECKI BUDŻET WOJSKOWY

Kwota 79 miliardów rubli (15 miliardów dolarów) w sowieckim budżecie wojskowym jest prawie równa sumie, której zażądał Truman. Ale tylko na papierze. W rzeczywistości trzeba uwzględnić, że najniższy żołd żołnierza amerykańskiego wynosi miesięcznie 75 dolarów wobec około 1,5 dolara żołdu żołnierza sowieckiego. Zaopatrzenie żołnierza amerykańskiego kosztuje dziennie 1,5 dolara, gdy sowieckiego tylko 15 centów. Ponadto robotnicy sowieckiego przemysłu wojennego płaceni są znacznie niższe, niż w przemyśle amerykańskim, a przemysł sowiecki jako państwowy pracuje bez zysków, wydatki na uzbrojenie armii czerzonej są znacznie niższe niż w USA. To też przy prawie równych wydatkach budżetowych Sowiety mogą wyprodukować więcej czołgów, samolotów i okrętów wojennych, niż Ameryka.

## KALENDARZOWY RACHUNEK

W Paryżu wyszła nowa książka o Rosji pod tytułem „U Stalina bez zaproszenia”. Autor, Jean Bardanne, który incognito bawił w ZSRR, dochodzi do takich wniosków: Do roku 1951 potencjał sowiecki będzie niższy od amerykańskiego. Od roku 1951 do 1961 wynik konfliktu zbrojnego byłby już niepewny. Po tym terminie Sowiety nie będą potrzebowały wojny, bo partie komunistyczne otworzą im bramy do całego świata. Dlatego należy działać śpiesznie. Trzeba zażądać od Moskwy wycofania wojsk sowieckich do granic ZSSR i rozwiązać wszędzie partie komunistyczne.

Wśród swoich Przyjaciół jednaj nam abonentów!

## Z DALEKA

— Pomoc z Planu Marshalla dała w 11 miesiącach 18 dolarów na jednego mieszkańca Zachodniej Europy.

— Około 16 dolarów na sekundę wydaje rząd amerykański na energię atomową.

Do końca czerwca b. r. inwestycje w tej dziedzinie dojdą do 3,4 miliarda dolarów, do końca czerwca 1950 do czterech miliardów.

— Dnia 18-go b. m. Irlandia ogłosiła się republiką. Fakt ten obchodzone uroczycie w całym kraju.

— W nowej Encyklice „Redemptoris Nostri”, Papiież Pius XII wykazuje, że miejscaw. w Jerozolimie powinny być otaczane specjalną czcią przez wszystkich.

— Komuniści chińscy wyznaczili datę 20-go b. m. jako koniec rozejmu. Jeśli narodowcy nie przyjmą warunków, komuniści rozpoczną ofensywę.

— W Macedonii pewna niewiasta, licząca 78 lata porodziła bliźnięta.

— Amerykański samolot-olbrzym „XC-99” może przewieźć 400 żołnierzy w pełnym rynsztuku brjowym.

— Bankierzy szanghajscy ofiarowali 9 milionów i 250 tys. funtów szterlingów dla wojsk komunistycznych, by nie okupowali Szanghaju.

— Clarence Cannon, deputowany z Missouri, oświadczył, że w razie wojny z Rosją samoloty amerykańskie rzucą bomby atomowe na Moskwę.

— Wśród jeńców niemieckich w Rosji podjęto szeroką akcję w kierunku wyłowienia zbrodniarzy wojennych. Jak opowiadają repatriowani do Zachodnich Niemiec jeńcy przesyłają się wszystkich byłych żołnierzy.

— Dyplomaci zachodni przewidują według „Time” że strony Rosji zaostrożną wojnę nerwów, ale nie kryzys. Możliwe są też nieoczekiwane posunięcia pokojowe ZSRR.

— W Tangerze zakupiono za jeden milion dolarów teren pod potężną radiostację przekaźnikową „Gleisu Ameryki”. Do roku — brzni zapowiedź — Rosjanie na Uralu będą mogli łatwo dowiedzieć się, jak żyją zachodnie demokracje.

— Fała uciekinierów płynie przez Jugoslawię z Bułgarii, Rumunii i Albanii. Uchodźców tych władze jugosłowiańskie przydzielają do ośrodków przemysłowych, gdzie pracują na warunkach więziennych.

— Prześladowani księża. Według ogłoszonej przez Watykan statystyki w krajach bloku sowieckiego w ostatnich czterech latach zginęło gwałtowną śmiercią 246 biskupów i księży, 404 deportowano na Syberię, 1,045 znalazło się w więzieniu a 589 zginęło bez śladu.

## NA FUNDUSZ PRASOWY

złożyli:

PP. Stanisław Kara	Cr. 74,00
Jerzy Lepszy	Cr. 50,00
Józef Kruk	Cr. 20,00
Zbigniew Zarski	Cr. 100,00

Wszystkim ofiarodawcom Redakcja „Ludu” składa serdeczne podziękowania.

W kościele św. Wincentego i Paulo, dnia 28 b. m. o godz. 7 zostanie odprawiona Msza św. za duszę śp. Włodzimierza Radomskiego.

Zawiadamiamy Szanownych Prenumeratorów, że za każdą zmianą adresu należy uiścić z góry 2 kruczyry.

## NA SEMINARIUM ŚW. WINCENTEGO złożyli:

Józef Koceluski	Cr. 50,00
Piotr Sowiezowski	Cr. 62,00
Jan Dombki	Cr. 20,00

Szanownym Ofiarodawcom Zarząd Seminarium składa serdeczne Bóg zapłać.

## REUMATISMO

DORES EM GEPAL

LINIMENTO (ex BALSAMO) SANTA HELENA

# Wiadomości ze świata

## MANIFESTACJA NA CZĘŚĆ POLSKI W SEJMIE STANOWYM

W sali zebrania Izby Reprezentantów stanu Rhode Island, odbyło się posiedzenie połączonych izb parlamentu stanowego na którym przemówienie wygłosił prezes Polskiego Stronnictwa Narodowego, Dr. Tadeusz Bielecki, przy przepelnionej sali i galeriach, przewodniczący Senatu, wice gubernator stanowy James F. McKiernen. Gościa polskiego przedstawił zebrany gubernator Rhode Island, John O. Pastore.

W dłuższym przemówieniu Dr. Bielecki przypomniał historyczne węzły, łączące Polskę ze Stanami Zjednoczonymi i braterstwo broni podczas obu wojen. Przechodząc do sytuacji bieżącej, mówca stwierdził że mimo zwycięskiej wojny Polska — jeden z sojuszników — znowu znajduje się w niewoli. Poświęcenie Polski i innych państw Europy wschodniej za cenę utrzymania pokoju w reszcie świata nie zaspokoilo jednak Sowietów, które prą bezustannie naprzód, podminowując świat zachodni przez silne i dobrze zorganizowane partie komunistyczne. Ani Stany Zjednoczone ani zachodnie narody nie pragną wojny. Rozstrzygnięcie pytania «wojna czy pokój» zależy od stanowiska Sowietów. Analiza doktryny komunistycznej i żywe przykłady imperializmu sowieckiego wykazują, że Sowiety dążą do opanowania świata. Wojna jednak nie jest nieunikniona. Najlepszym sposobem uniknięcia wojny jest osłabienie Sowietów. Dokonać tego można przez powstrzymanie postępów komunizmu w wolnej części świata oraz drogą przeszkodzenia Sowietom w konsolidacji ich panowania w Europie środkowo-wschodniej.

Omawiając obecną sytuację w Polsce, mówca podkreślił trzy fazy walki, jaką reżym toczy obecnie z narodem: atak na religię i Kościół, kolektywizację rolnictwa oraz zatrucie duszy młodego pokolenia. «W Polsce, oddzielonej od Zachodu szczelnym wałem armii i policji sowieckiej, toczy się zacięta walka. Jest to walka o duszę narodu. Toczy się ona w śmiertelnej ciszy, przerywanej tylko salwami plutonów egzekucyjnych». W tej sytuacji Polska zwraca się o pomoc do Stanów Zjednoczonych. Głównym problemem dla narodu polskiego jest przetrwanie. Ostatecznym celem jest jednak odbudowanie na gruzach Teheranu i Jałty silnego państwa polskiego. Bez mocnej Polski między Rosją a Niemcami nie było i nie będzie trwałego pokoju w Europie, zaś bez pokoju w Europie nie będzie pokoju w świecie. Po przemówieniu zebrani urządzili kilkuminutową, spontaniczną manifestację na cześć Polski, wolnej i niepodległej.

## SPRAWA KARDYNAŁA MINDSZENTY PRZED U. N.

Delegat Stanów Zjednoczonych do zgromadzenia Ogólnego U.N., Warren R. Austin, zażądał rozpatrzenia przez Zgromadzenie procesu Józefa Kardynała Mindszenty oraz procesu ministrów protestanckich w Bułgarii. Wniosek Austina, zgłoszony przed komitetem organizacyjnym Zgromadzenia Ogólnego, spotkał się z gwałtownym sprzeciwem delegatów: szwajcarskiego i warszawskiego, Jakuba Malika i Juliusza Katza — Suchoego, którzy twierdzili, że wspólne

procesy sądowe są sprawą Węgier i Bułgarii. W wyniku ostrej dyskusji komitet organizacyjny podzielił jednak stanowisko Austina, że procesy powyższe gwałcą zobowiązania, przejęte przez Węgry i Bułgarię w traktatach pokojowych. Jedenastu głosami przeciw głosom Malika i Katza — Suchoego komitet organizacyjny przekazał sprawę do dalszego rozpatrzenia Zgromadzeniu Ogólnemu.

W czasie posiedzenia komitetu, Międzynarodówka Chłopska przez prezesa swego, Stanisława Mikolajczyka, złożyła memoriał na ręce przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, Dr. Herberta Ewata, w którym domaga się rozszerzenia przedmiotu dochodzeń na inne państwa za żelazną kurtyną. Memoriał proponuje również, by w sprawie Kardynała Mindszenty i pastorów protestanckich wzywano jako rzeczoznawców Dr. Jerzego Dymitrowa, byłego prezesa bułgarskiej partii rolnej i Ferencza Nagya, byłego premiera Węgier.

## POLSKA KREW WYSZYŃSKIEGO

W tygodniku «Lwów i Wilno» p. Krzysztof Nienaski twierdzi, że Andrzej Januarewicz Wyszyński nie tylko pochodzi z polskiej rodziny, ale że w roku 1909 był w Berlinie ojcem chrzestnym znanego pisarza Teodora Parnickiego, uważał się więc wówczas za katolika i obracał się wśród polskich studentów. Z tego autor wyciąga takie wnioski polityczne: «Dziedziczność wpływa decydująco na charakter; żeby nie wiem jak ktoś się wyrzekł swych przodków, nie może ani na jotę zmienił obciążenia, z którymi go na świat wydal. Jeśli tak jest, Wyszyński musi wnieść pewne polskie cechy do swej polityki... Polacy są zasadniczo «zapadnikami», obca im jest nienawiść, którą wobec Zachodu mógł żywić Molotow, obciążony kompleksami wieków w jarzmie mongolskim. Wyszyński będzie tańczył jak mu każą, ale w głębi duszy nie będzie wierzył ani

że Zachód jest taki zły, ani tak zgnili. Różnica między człowiekiem, który najświęciej w coś wierzy, a takim, który tylko zdaje się tę wiarę podziela, musi zawsze gdzieś i jakoś wyleźć. Polacy są bardziej giętki od Moskali, łatwiej ulegają nastrojom, szybciej się deprymują. Molotow mógł robić wrażenie kamiennego sfinksa, Wyszyński będzie zawsze gadał, wątpliwe, aby był kamiennym... Nasobaczy, nawymyśla, napyskuje i jednak będzie próbował dojść do jakiegos porozumienia. W moim przekonaniu nominacja Wyszyńskiego oznacza, że Stalin chce istotnie rozmawiać ze Stanami Zjednoczonymi...

## SILY PIĄTEJ KOLUMNY

Komisja Kongresu do walki z akcją antypaństwową ogłosiła broszurę «Szpiedrzy w pełnym świetle». Broszura stwierdza, że dziś tysiące agentów rosyjskich i Amerykanów uprawiają w USA wywiad na rzecz Sowietów. W razie «międzynarodowego kryzysu» około — 825.000 ludzi pracować będzie wewnątrz USA na rzecz Rosji w roli szpiegów, sabotażystów i zdrajców. Obliczenie to opiera się na założeniu, że na każdego członka amerykańskiej partii komunistycznej przypada 10 Amerykanów, gotowych do współpracy z nią.

## SILY OBRONY Cyfry i zamiary

«New York Times» podaje następujące zestawienie sił Zachodu i Wschodu:

	Wojska	Samoloty
Norwegia	15.000	50
Islandia	—	—
Dania	17.500	30
W. Brytania	800.000	6.000
P. Beneluxu	165.500	550
Kanada	39.000	150
Francja	685.000	750
USA	1.655.000	32.500
Portugalia	60.000	575
Włochy	270.700	300
	3.707.000	40.905
Sowiety	4.050.000	25.000
Polska	175.000	400
Czechosłowacja	150.000	?
Węgry	75.000	75
Rumunia	225.000	150
Jugosławia	375.000	1.500
Bułgaria	175.000	90
Albania	70.000	—
	5.295.000	27.215

# ZAPROSZENIE

Zarząd Stowarzyszenia Wychowania Fizycznego „Juventus” zaprasza wszystkich Członków, Znajomych i Sympatyków „Juventus’a” na uroczystości w 27-letnią rocznicę założenia tego Stowarzyszenia, które odbędą się dnia 24-go b. m.

## PROGRAM

O godzinie 8.30 — Msza św. w kościele św. Wicentego á Paulo w intencji Zmarłych Członków: Michała Prevota, Stefana Dobrzańskiego, Szymona Kossobudzkiego, Antoniego Ostrowskiego, Daniela Causera, Wiktora Fagundes, Włodzimierza Radomskiego, Diamantino de Carvalho, Jauneval’a; Marcondes Ribas, Jana Caporacco i Arystydesa de Oliveira, oraz o uzdrowienie Marcina Jarugi. Msza św. będzie transmitowana przez radiostację „Guairacá”

O godz. 9.30 — Złożenie wieńców na grobach Zmarłych Członków, na cmentarzu municypalnym i Agua Verde.

O godz. 10.30 — Uroczyste odsłonięcie portretów Prezydentów: Stanisława Głuszczyńskiego, Jana Grabskiego, Bogdana Pawłowicza, Konstantego Dombrowskiego, Leonarda Walkowskiego, Stanisława Głuszczyńskiego, Wicentego Kabzy, Hieronima Troczyńskiego, Jana Sobocińskiego, Władysława Grzybowski, Józefa Wierzyńskiego, Stanisława Zawadzkiego, Teodora Żubińskiego, Marcina Jarugi, prof. Nicefora Modesta Falarza, dr Polana Kossobudzkiego, dr Bronisława O. Roguskiego, Juliusza Zawadzkiego. Potem nastąpi złożenie hołdu pośmiertnego dla ś. p. Michała Prevota, Członka i Dobrodzieja „Juventus’a”.

O godz. 12.00 — „Churrasco” i zabawa ogrodowa.

O godz. 16.00 — Gra w piłkę nożną: C. A. F. x S. F. F. Juventus

O godz. 20.00 — Gra w kręgle

**DNIA 7-go MAJA** odbędzie się w budynku Tow. B. B. União wybór królowej, słuchowisko artystyczne pod dyrekcją p. Tadeusza Morozowicza z udziałem zespołu Radia Parańskiego, transmitowane przez radiostację Guairacá; Orkiestra GENESIO wykona kilka pięknych utworów muzycznych.

## ZARZĄD.

## W kilku zdaniach

— Belgia zamierza swą armię, liczącą na stopie pokojowej 56.000, powiększyć w razie mobilizacji w ciągu 3 dni do stanu 380.000. Program przewiduje na ten cel 8 miesięcy. Z końcem roku Belgia będzie posiadała własną osłonę radarową.

— Tito zwyciężył w pierwszej rundzie — twierdzą korespondenci prasy szwajcarskiej. Sytuacja w kraju jest opanowana i nie, nie wskazuje na możliwość jej zachwiania.

— Przygotowania obojętne. W Słowenii przeprowadzono śpieszną rejestrację lekarzy, pielęgniarek i personelu szpitalnego. W całym kraju powołano pod bronią 4 roczniki. Przeprowadza się masowe aresztowania wśród sympatyków Kominformu.

— Trzech uczonych atomowych w USA doradza rządowi, by ogłosił, ile posiada gotowych bomb atomowych. Taki komunikat może skłonić agresora do pamiętania.

— Sąd w Waszyngtonie skazał na 30 lat więzienia i 10.000 dolarów grzywny 48-letnią Amerykankę Mildred Gaillara, która obsługiwała podczas ostatniej wojny amerykańskie audycje radia niemieckiego.

— Wenzel Jaksch, były przywódca niemieckich socjalistów w Czechosłowacji, ostrzegł w Monachium Niemców sudeckich przed liczeniem na powrót do domu lub na nową wojnę. Raczey należy pomyśleć nad losem 170.000 Niemców sudeckich, którzy jeszcze żyją w Czechosłowacji, lub 130.000 Niemców, żyjących w Polsce. Tych ludzi trzeba sprowadzić do Zachodnich Niemiec, inaczej zginą lub popełnią samobójstwo.

— Organizacja «Care», pod hasłem «Pokarm dla ducha», opracowuje projekt wysyłania książek naukowych i technicznych do osób prywatnych, szkół i bibliotek w Europie.

— Wyprawa w Himalaje, pod kierownictwem szwajcarskiego podróżnika Alfreda Suttera, wyruszy w połowie bież. miesiąca z zamiarem zdobycia kilku dotychczas nieosiągniętych szczytów w masywie górskim Kanchanjanga, między innymi Twins (7.120 m) i Pyramid Peak (7.132 m).

— Daily Express zamieścił na temat stosunków panujących w kościele angielskim karykaturę zaopatrzoną następującą wielce wymowną uwagą: «Jakże cudownie przedstawiać się muszą sprawy kościelne kiedy dziekan Canterbury wierzy wszystkiemu, co czyta w «Prawdzie» a biskup Birmingham nie wierzy połowie tego, co czyta w P śmie św.»

— W chwili obecnej ma przebywać na terytorium Wielkiej Brytanii 414.000 cudzoziemców.

— 6.000 funtów otrzymało SPK. jako satysfakcję za oszczędzenie artykuły zamieszczone swego czasu w reżimowym „Tygodniku Polakim” w Londynie w następstwie wniesionej do sądu skargi.

— Sprawa uzbrojenia. Ekspertci amerykańscy przewidują na początek dostarczenie sprzętu w USA wartości 6 milionów dolarów.

— Rząd angielski wypłacił ponad 100 tysięcy kont jako nagrody dla wynalazców, których prace pomogły do wygrania wojny.

— We Włoszech w dolinie rzeki Po odkryto ropę naftową. Niektórzy oceniają — iż zapasy nowo odkryte są większe od znanych w Arabii. Jeśli by to było prawdą oczekiwać należy wielkich zmian w planach politycznych i strategicznych wielu krajów.

— Tunel pod Montblanc. Plan wielkich dróg komunikacyjnych dla Europy, opracowany w ramach ONZ, przewiduje również budowę tunelu pod Montblanc. Tunelem tym biegłaby autostrada długości 11,5 km. (tr. legiem M. Śródziemnego) na 1.400 km. Przy tempie pracy 9 m. na godzinę budowa tunelu trwałaby 32 miesiące. Koszt obliczono na 2, 5 miliarda lirów.

— Nowy sposób konserwacji zębów stosuje się od kilku miesięcy w Stanach Zjednoczonych. Polega on na powleczeniu zębów cienką i przejrzystą błoną z pewnych związków metali, tworzącą ochroną przed wszelkimi wpływami chemicznymi.

— Bill Talbert, jeden z czołowych tenisistów amerykańskich, 18-krotny mistrz USA, jest od 10 roku życia chory na cukrzycę i otrzymał dotąd przeszło 10.000 zastrzyków insuliny. Dokładne ustalenie dawek insuliny umożliwi mu zachowanie wysokiej sprawności fizycznej.

## SŁOWO BOŻE

## NA PIERWSZĄ NIEDZIELĘ PO WIELKANOCY

(Ewangelia napisana u św. Jana w rozdziale XX)



Onego czasu, gdy był wieczór dnia onego pierwszego szabatu, a drzwi były zamknięte, kędy uczniowie byli zgromadzeni, dla bojaźni żydów, przyszedł Jezus i stanął w środku i rzekł im: Pokój wam! A to rzekłszy ukazał im ręce i bok. Uradowali się tedy uczniowie ujrzawszy Pana. Rzekł im tedy zając: Pokój wam! jako Miałem posłać Ojciec i Ja was posyłam. To powiedziawszy, technął na nie i rzekł im: Weźmiście Ducha świętego, których odpuszczenie grzechy, są im odpuszczone, a których zatrzymanie, są zatrzymane. A Tomasz, jeden z dwunastu, którego zowią Didymus, nie był z nami, kiedy przyszedł Jezus. Mówili mu tedy drudzy uczniowie: Widzieliśmy Pana. A on im rzekł: Jeśli nie ujrzę w rękę Jego przebitecia gwoździ, a nie włożę palca mego na miejsce gwoździ, a nie włożę ręki mojej w bok Jego, nie uwierzę. A po ośmiu dniach byli zając uczniowie Jego w domu i Tomasz z nimi. Przeszedł Jezus drzwiami zamkniętymi i stanął w środku i rzekł: Pokój wam! Potem rzekł Tomaszowi. Włóż sam palec twój a oglądaj ręce Moje, i sięgnij rękę twoją, a włoż w obok Moj, a nie bądź niewiernym, ale wiernym. Odpowiedział Tomasz i rzekł Mu: Pan mój i Bóg mój! Powiedział mu Jezus: Iżes Miał ujrzał, Tomasz, uwierzyłeś. Błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli. Wiele i innych znaków uczynił Jezus przed oczyma uczniów Swoich, które nie są w tych księgach napisane. A te są napisane, abyśmy uwierzyli, że Jezus jest Chrystus Syn Boży, a iżbyście wierząc żywot mieli w Imię Jego.

## „TO JEST ZWYCIEŚTWO WASZE, WIARA WASZA“ (Jan 5,4)

Zbliżać się poczynają godziny wielkich wydarzeń, nadchodzi czas, iż ludzkości blakającej się po manowcach grzechu i bezprawia, opadną łuski zaślepienia i zrozumie nareszcie, że prawdziwe odrodzenie narodów, dokonać się może jedynie przez odrodzenie jednostki i rodziny.

Najpierw więc wychować trzeba młodzież naszą w czystości. Cnota ta bowiem kruszy w nas ciężkie kajdany niewoli, którymi duch nasz jest skuty, wznosi nas wysoko ponad zepsutą naturę i pozwala w cielesnej powłoce wieść życie prawdziwie anielskie.

Od zdrowia moralnego młodzieży zależy promienna przyszłość i wielkość narodu.

Ale, by młodzież taką wychować trzeba, by w rodzinach naszych była pielęgnowana tradycja narodowa i religijna, która pozwoliłaby młodym latoroślom wyrósnąć na pełnowartościowych synów Ojczyzny.

## ZE ŚWIATA KATOLICKIEGO

## Pielgrzymka księży do Kalisza

(CHIP) — Księża polscy, którzy ocalili z niemieckich obozów koncentracyjnych, postanowili odbywać corocznie pielgrzymkę do słynącego cudami obrazu św. Józefa w Kaliszu. Tegoroczna pielgrzymka odbędzie się w dniu 4 maja pod przewodnictwem ks. biskupa Korszyńskiego.

W 1948 roku w pielgrzymce wzięło udział około 500 księży. Część prasy warszawskiej podkreślała wówczas zasługi i patriotyzm tych księży, drukując równocześnie złośliwe uwagi pod adresem Watykanu.

## Kościół a rząd w Pradze

(CHIP) W Dolnym Smrokowcu odbył się zjazd biskupów Czechosłowacji. Omawiano stosunek do rządu, który jest dość naprężony. Władze komunistyczne w dalszym ciągu zamykają szkoły katolickie i upaństwiają majątki kościelne.

Pogłoski, jakoby stosunki dyplomatyczne między Watykanem a Pragą uległy zerwaniu, są nieprawdziwe. Faktem jest jednak, że nie ma widoków na poprawę, skoro nie powiodły się dwukrotnie próby rozmów między Episkopatem Czechosłowacji a rządem.

## Belg pierwszym delegatem apostolskim w Japonii

(IC) — Ojciec św. Pius XII mianował ks. biskupa Maksymiliana de Fürstenberg delegatem apostolskim w Japonii. Biskup de Fürstenberg, urodzony w roku 1904 był oficerem rezerwy pułku gre-

Trzeba więc w rodzinach polskich przywrócić panowanie Chrystusa i wypełnić z niej to, co obce duchowi narodu naszego, a zarazem sprzeczne z etyką katolicką.

Nie jest to moje zdanie, ale twarda rzeczywistość, albowiem karty historii dziejów ludzkości mówią nam jasno, iż z upadkiem wiary i obyczajów ginęły całe narody.

Stąd nie powtarzajmy błędów przeszłości, nie idźmy na lep głupich nowoczesnych zasad pogodzenia życia z grzechem.

Przeciwnie z czołem jaśniejącym niewinnością, z sercem gorącym, kochającym Boga i Ojczyznę uważmy się na arenie codziennego życia.

W ten sposób staniemy się jedną z żywych komórek bohaterstwa i godnymi spadkobiercami tych wszystkich, którzy w obronie cnoty i ojczyzny położyli swe życie w ofierze. Ks. Wł. S.

nadierów, zanim przyjął święcenia kapłańskie 9 sierpnia 1931 roku. Aresztowany w czasie okupacji, spędził rok w niemieckim więzieniu. Po uwolnieniu kraju został kapelanem dworu, a od roku 1946 kierował Kolegium Belgijskim w Rzymie. Nowy delegat apostolski otrzymał tytuł arcybiskupa Andrinopola.

Konsekracji nowego biskupa misyjnego dokona kardynał Józef Van Roey w Malines w Belgii w dniu 25 kwietnia br. Bp. Fürstenberg wyjedzie w maju br. na swą placówkę dyplomatyczną w Japonii.

## Sensacyjne odkrycie biblijne

W sierpniu 1947 pewien Beduin znalazł w pieczarze zwoje pergaminowe, które po różnych kolejach losu znalazły się w klasztorze syryjskim św. Marka w Jerozolimie. Po bliższym zbadaniu okazało się, że jeden z tych zwojów jest rękopisem ksiąg Izajasza, pochodzącym z II połowy II wieku przed Chrystusem. Naukowe badania nad tekstem nie zostały jeszcze ukończone, ale dały już prowizoryczny wynik: odkryty tekst zgodny jest z późniejszymi, znanymi egzemplarzami Starego Testamentu, a więc nieprawdziwe są przypuszczenia niektórych uczonych, że tekst Starego Testamentu uległ w późniejszych wiekach zniekształceniom i przeróbkom. (IP)

## Pierwsza pustelnia Trapistek w Ameryce

W ubiegłym miesiącu arcybiskup Ryszard Cushing z Bostonu poświęcił kamień węgielny pod pierwszą pustelnię Trapistek na ziemi

amerykańskiej. Pustelnia znajdować się będzie w malowniczej okolicy Wrentham, w stanie Massachusetts. Zamieszkałą w niej dziewczęta amerykańskie, który wstąpiły do Zakonu Trapistek i wychowują się obecnie w Irlandii. Arcybiskup Cushing zamierza sprowadzić te zakonnice do Ameryki podczas uroczystej pielgrzymki, która uda się ze Stanów do Irlandii we wrześniu bieżącego roku. (IC)

## Najstarsze odkrycie

Na drodze Betlejemskiej w pobliżu Jerozolimy jeden z profesorów uniwersytetu jerozolimskiego odkrył jeszcze w roku 1945 grób skalny, w którym znaleziono 14 trumień. Monety w nich leżące pochodzą z lat 42—43 po Chrystusie. Jedna z trumień nosi napis »Symeon Barsaba«, inna »Mirian córka Simeona«.

Obecnie archeolodzy doszli do przekonania, że jest to jedno z najstarszych wykopalisk chrześcijańskich, a osoby tam pogrzebane należały do bliskich Jezusowi. Znaki krzyża odkryte na grobowcu są najstarszymi tego rodzaju znakami. Odkrycie to jest nowym dowodem rzeczywistości historycznej wiary chrześcijańskiej. (IP)

## Krytyka

Jedno z pism niemieckich (Allg. Kolnische Rundschau) zamieszcza krytyczne uwagi Dominikanina O. Siemera na temat radiowych transmisji Mszy św. Autor jest bardzo krytycznie nastawiony na robienie ze Mszy św. słuchawiska, gdyż ofiara Mszy św. wymaga wrozkowego udziału. Kto głębiej się nad tym zastanowi przystąpi, że Msza św. już choćby przez to, że teksty ma łacińskie i wiele miejsc »szepczanych« nie nadaje się do audycji radiowych. (IP)

## Wzrost liczby powołań

(CHIP) Znany statystyk katolicki, O.M. Pirożyński z Wrocławia ogłosił zestawienie liczby alumnów w seminariach duchownych w Polsce. Okazuje się, że w porównaniu z r. 1947 cyfra powołań kapłańskich wzrosła. Było bowiem 1.141 kleryków, teraz jest ich 1.754 czyli o 313 więcej. Wzrost ten nie jest jeszcze wystarczający, gdyż dla uzupełnienia strat wojennych i podwojenia dawnej, niewystarczającej liczby księży, ilość alumnów powinna wzrosnąć do czterech tysięcy.

## Książeczki do nabożeństwa

»Książeczka Misyjna«. Książeczka ta zawiera szereg praktycznych nauk, rad, uwag, wiele modlitw i pieśni na cały rok kościelny. Oprawa płócenna, papier dobry. Cena Cr. 30.00.

»Dół się i śpiewaj«. — Modlitewnik i śpiewnik z nutami. Cena 15.00.

»Wielbmy Pana«. — Zbiór najpiękniejszych modlitw i nabożeństw. Cena Cr. 30.00.

»Dusza przy Żłobku Chrystusowym«. — Zbiór modlitw na okres Bożego Narodzenia. Cena Cr. 10.00.

»Modlitewnik dla chorych«. Cena Cr. 12.00.

»Śpiewnik Kościelny«. — Ks. Jana Siedleckiego. Zawiera ponad 500 pieśni z nutami. Cena Cr. 40.00.

Powyższe wydawnictwa są własnością Księży Misjonarzy.

Uwaga! Ponadto sprowadziliśmy także modlitewniki z wielkim drukiem.

**JÓZEF SKRABA**  
 Buchalter i Absolwent Nauk Ekonomicznych  
 Alameda Dona Izabel, 596 - CURITIBA  
 Przyjmuje do załatwienia wszelkie sprawy wchodzące w zakres rachunkowości, jak: Prywatne zaległości oraz fiskalne tak w Stolicy jak w Interiorze; zaległe rachunki, zorganizowanie ksiąg rachunkowych, przeniesienia i połączenia rachunkowości, likwidacje firm, sądowe przeprowadzenie rachunkowości, rewizje, informacje ekonomiczne oraz wszelkie sprawy podatkowe.  
 Podania - Kontrakty - Rozwiązanie umów!

## ISKIERKI

— **Delegat Apostolski** ad interim w Estonii Berling według doniesień rozgłośni watykańskiej miał zostać aresztowany w Tallinie, o dalszych jego losach brak wszelkich wiadomości.

— **Rząd Syjamu** wprowadził obowiązkową naukę religii w szkole. Zarówno dzieci buddyjskie jak katolickie na lekcję religii uczęszczać muszą obowiązkowo. W porównaniu jeszcze z roku 1943 gdy religia katolicka była w Syjamie prześladowana, jest to zmiana ogromna.

— **Na Kongresie Historyków** nowoczesnej literatury w Sorbonie paryskiej dr Jan Wu ambasador chiński przy Watykanie oświadczył wśród ogólnego zdumienia, że Daleki Wschód nie uważa za największego człowieka ani francuskiego Tineta, ani niemieckiego Goethego, ani angielskiego Szekspira, ale małą Teresę od Dzieciątka Jezus. U narodów zachodnich, mówił — jest zbyt wielką miłość wiedzy a zbyt małą wiedzą miłości.

— **W niedzielę 24-go kwietnia** br. zakończą się w Gnieźnie pięciodniowe ogólnopolskie uroczystości religijne z okazji 950-lecia kanonizacji św. Wojciecha.

— **Z okazji** uroczystości zbierze się w Gnieźnie Episkopat Polski, który przy trumnie św. Wojciecha doradować będzie nad potrzebami Kościoła katolickiego w Polsce.

— **We Francji** 13,000 parafii pozbawionych jest księży.

— **Film** oparty na procesie kard. Mindszenty'ego, do którego natchnieniem produkcyjnej miała przystąpić wytwórnia Warner Brothers, został odłożony. Głównym powodem są trudności z napisaniem odpowiedniego scenariusza.

— **Uganda** (Afryka Środkowa) która przed 60 laty dała Kościołowi 22 świętych męczenników i gdzie 1 katolik przypada na 3 mieszkańców, przesłanie być wkrótce terytorium misyjnym. Istnieje tam obecnie 100 kościołów katolickich i 1300 katolickich szkół z 60,000 uczniów. 3 seminaria kształcą studentów-tubyleców na księży.

— **Władze węgierskie** po nieudanych próbach nakłonienia arcybiskupa Eggeru do przyjęcia kompromisu zwróciły się z tym samym do innych biskupów, jednak i tu spotkał zawód. Mówi się obecnie o aresztowaniu Jezuity X. Kerkai, który od 15 lat poświęcał się organizowaniu młodzieży chłopskiej.

— **Komunikat policyjny** mówiący o tych aresztowaniach stwierdza równocześnie, że wszyscy oni zostali poważnie ranni w wypadkach takich jak katastrofa motocyklowa (O. Kerkai), wyskakiwanie z pociągu itp. Stwierdzeniem tym nikt nie daje wiary, wiedząc, że policja bez wypadków potrafi najohydniej zamartwować zniechęcone przez siebie osoby.

— **Deklaracje** pewnej osobistości węgierskiej przytaczają kora watykańskie, stwierdzając, że w obecnej chwili nie ma żadnej możliwości układu między Kościołem a państwem.

— **Nicca** została wybrana jako miejsce do nakręcenia filmu o Jezusie Chrystusie p. „Boska Tragedia“. Prace trwać mają jeden rok.

— **Znalezienie Grobu św. Piotra** pod fundamentami Bazyliki miało wśród ludności Rzymu wywołać niepokój, ponieważ jedna z przepowiedni Nostradamusa zapowiadała okres wielkich katastrof, gdy odkryty zostanie „grób wielkiego Rzymianina“.

— **Holandia** jako pierwsze państwo radiowe w świecie, holenderskie katolickie KRO przeprowadza próby wprowadzenia telewizji do szkół.

— **Jezu bądź ze mną** — zbiór modlitw i pieśni na cały rok; 320 stron papier dobry, oprawa solidna; cena cr. 30.00.

# Wiadomości Praktyczne

## Z NOWU KURY

Pół roku temu pisaliśmy sporo na temat kur. Jeden z rodaków prosił o radę, zając się na niepowodzenie swej hodowli. W międzyczasie szereg wielkich hodowli kur w stanie São Paulo uległ likwidacji, inne bardzo zmniejszyły produkcję. Równocześnie powstał krzyk na całej linii, by przez przywóz gotowej zagranicznej maki pszennej nie pozabawiać hodowców dostawy otręb pszennych, bo bez tego hodowla kur nie daje wyników. Rozwinęła się żywa dyskusja co i jak dać kurom zamiast otręb pszennych. W «Estado de São Paulo» pojawił się artykuł p. Nobrega z tamtejszego instytutu biologicznego na temat karmienia kur. Powtarzamy z niego rzeczy istotnie ważne. Są to wyniki dochodzeń specjalnej fachowej komisji.

Pisze: Bez odpowiedniego wyżywienia, które dostarcza kurom **wszystkie** potrzebne składniki nie można myśleć o opłacalnej hodowli kur. Ta ka racja żywnościowa ma zapewnić wzrost, samo życie i składanie jaj, przytem ma być tania, wydajna. W stanie São Paulo długie lata karmiono kury we wielkich hodowlach następującą mieszanką. Farelno de trigo 21 kg. (otręby grube), farelino (otręby drobne) de trigo 21 kg., fuba (mąka kururadziana lub ryżowa) 20 kg., refinazil (produkt przerobu kukurudzy) 25 kg., mączka miękna (55 do 60 procentowa) 10 kg., mączka z muszli 2 kg., soli kuchennej 1 kg. Z tej mieszanki dawano ile zjeść mogły małym 1 do 45 dniowym kurczakom. Kurki we wieku 45 do 90 dni dostawały ile zjeść mogły 80 proc. tejże mieszanki, 20 proc. lamanej kukurudzy, 3 do 4 miesięczne dostawały już 40 proc. lamanej kukurudzy.

Kurki ponad cztery miesięczne dostawały ile zjeść mogły (60 do 70 gramów na głowę) powyższej mieszanki i popołu 40 gramów ziarna kukurudzy.

Poza powyższem pożywieniem na każde 100 płaków dawano 15 kilo zielenizny, a do każdego 100 kilo mieszanki dodawano 12 gramów sulfato

de mangatês (siarczan manganu) i 25 gramów delsterolu (witamina D. dla przyswajania wapna.

Kurczątą niżej 45 dni powinny na 100 kg. mieszanki dodatkowo dostawać mleka w proszku albo 3 kg. mączki wątrobianej.

O ile naprawdę daje się otręby pszenne, zawierają one już same przez się siarczany manganu i nie potrzeba go dodawać. Proszek mączny lub wątrobiany można zaoszczędzić (chodzi o zawartą w nim witaminę «riboflawina») dając dość zielenizny lub mączkę z alfafa. Refinazil można odrzucić o ile mamy inne źródło białka.

Przejęciowo próbowano zastąpić otręby pszenne otrębami ryżu, mączką ze skórki mandiołki otrębami kukurudzianymi, ale trudności w regularnej dostawie były nie mniejsze aniżeli z otrębami pszennymi i nie zastępują ich całkowicie. Chodzi nie tylko o samą zawartość składników odżywczych. Chodzi także o to, że kura dorosła dziennie najwyżej zjada nieco mniej od jednej trzeciej 290 ccm) wspomnianej mieszanki i otręby pszenne mają w stosunku do swej wagi i użyteczności najlepszą objętość. 110 gr. całej mieszanki odpowiadało własnie tym 290 ccm. objętości.

W roku 1948, gdy zabrakło otręb pszennych i stosowano środki zastępcze waga mieszanki na tą samą objętość 290 ccm. urosła z 25 do 30 proc. i to wystarczało by hodowla przestała się opłacać.

Nie mniej ważną od otręb pszennych jest mączka miękna jako główne źródło białka skoncentrowanego. Gdy kurom dać białko mniej skoncentrowane objętość mieszanki by musiała być większą i kura nie zje tyle ile potrzebuje.

Hodowcy swoją kalkulację opierali na tych doświadczeniach i na tem, że w okresie sierpień—październik produkcja jaj dochodzi do 70 jaj na 100 kur noszących, do 50 jaj w styczniu i 25 do 30 jaj w kwietniu i maju, wszystko w warunkach klimatycznych stanu São Paulo.

## Kukurudza

Jeszcze rok, dwa i na rynkach światowych wręcz będzie znowu walka konkurencyjna, ceny będą obniżone i zwyciężać będzie ten, kto najwięcej potrafi wydobyc z ziemi najtańszym kosztem. Lata te najbliższe zadecydują na długo o przyszłości rolnictwa brazylijskiego. Podatąw jego bytu nie jest pszenica kapryśna, ale tubylcza kukurudza.

Rzecz dziwna, że największe kaczany i najwięcej ziarna wciąż jeszcze rodzi kukurudza wyselekcjonowana przed wiekami w Peru przez Indian Inkasów. To wszystko co mamy na świecie jest gorsze.

W Brazylii jest dużo do zyskania. Fachowcy dowodzą, że przez samą zmianę na lepsze sposobu uprawy, lepezy dobór odległości rzędów zapobieganie utracie żyznych części ziemi przez zboże, nawożenie it. d. można by podnieść zbiory o jedną czwartą tego co jest obecnie. Poza tem drugie tyle zysku lub więcej może dać odpowiedni dobór ziarna słownego.

Instytut rolniczy w Campinas od 17 lat pracuje nad selekcją najlepszych skrzyżowań. Osiągnął on powstanie nowej «rasy» którą przez 7

lat pod rząd dawała te same świetne rezultaty o 18 do 25 proc. lepsze od sadzonej obok kukurudzy najlepszej zwykłej. Zaczęto uprawę dla dostarczenia rolnictwu nowego nasienia.

W roku 1946 wyprodukowano 30 ton ziarna, w roku 1947 — 90 ton, w roku 1948 — 365 ton, w tym roku oczekuje się 1000 ton, z tego trzy czwarte w roku 1950 pójdzie na sprzedaż dla rolników.

**»Informação Agrícola«**  
Dwutygodnik  
Źródło informacji i wiadomości rolniczych. Pismo dobrze redagowane.  
Prenumerata roczna Cr. 20,00.  
Zamówienia kierować do Redakcji  
»Lud«.

**Radio Irati KCS 1510,**  
pada program polski o godzinie 12,45 w święto 3-go Maja i w niedzielę 8-go maja.

**POSZUKUJE SŁUŻĄCEJ.** Wynagrodzenie dobre. Zgłoszenia: Av. João Gualberto, 518—Curitiba.

## Wykaz ogólny przychodu i rozchodu byłego

**Komiteu Opieki nad Uchodźcami Polskimi w Kurytybie — Paraná,**  
od dnia 11-go listopada 1947 do dnia 1-go kwietnia 1949.

### PRZYCHÓD:

Lista ofiarodawców ogłoszona w «Ludzie» N. 47	Cr. 980 00
Lista ofiarodawców ogłoszona w «Ludzie» N. 53	Cr. 512 00
Lista ofiarodawców ogłoszona w «Ludzie» N. 67	Cr. 870 00
Lista ofiarodawców ogłoszona w «Ludzie» N. 73	Cr. 150 00
Ofiara Polskiego Komiteu Opieki nad Dzieckiem w/m	Cr. 553 50
Zwroty przez niektórych emigrantów za odp.	Cr. 655 80
<b>Razem</b>	<b>C. 3.721.30</b>
<b>ROZCHÓD:</b>	
Instal. elektr. w S. L. dla 1-go transp.	Cr. 60 00
Zapłacono za obiad dla emigrantów 1-go transp.	Cr. 115 00
Zapłacono p. J. Barańskiemu a conto wyb. tow.	» 865 00
Zapłacono f. Jan Barański resztę z 1-go rachunku	» 372 90
Zapłacono za mleko dzieciom	» 236 00
Zapłacono f. Jan Barański rachunek z 2-go transportu	» 317 50
Depesza do Rio de Janeiro w sprawie Komitetu	» 7 80
Fita Helios do maszyny	» 13 00
Papier podaniowy dla emigrantów	» 24 00
Wydatki na odpisy dokumentów dla emigrantów	» 1.080 20
Oddano do Skarbn. p. M. Barańskiej	» 877 30
Udzielono pożyczki zwrotnej p. Jurkow	» 150 00
<b>Razem</b>	<b>Cr. 3.719 00</b>

Saldo na dzień 1-go kwietnia 1949 do przekazania nowemu Komitetowi	Cr. 2 30
Do zwrotu udzielonej pożyczki p. Jurkow	» 150 00
Rodziny, które dotychczas nie zwróciły pożyczek:	
Naumowicz z rodziną	Cr. 94 00
Mikołajczyk z rodziną	» 22 00
Żuk z rodziną	» 49 80
Banach z rodziną	» 64 40
Gregorzczak z rodziną	» 42 40
Rakucki z rodziną	» 50 00
Witkowski z rodziną	» 42 00
Więcek z rodziną	» 30 00
Wojciechowski z rodziną	» 29 80
<b>Razem</b>	<b>Cr. 576 70</b>

Sekretarz — Stanisław Więcko



**JAN KAMIŃSKI**  
W miejscowości Legende Valeriano w municyplum Erechim zmarł po krótkiej chorobie w miejscowym szpitalu S. p. Jan Kamiński, przeżywszy 32 lata. Zmarły pozostawił żonę i troje dzieci.  
S. p. Kamiński cieszył się w tej miejscowości wielkim poważaniem dzięki swej pracowitości i religijności.  
Pogrzeb odbył się przy udziale całej kolonii Valeriano i sąsiednich dnia 3-go kwietnia.  
Niech spoczywa w Panu!  
**Rodzina**

**POSZUKIWANIA**  
— Karol Dobrucki, col. Warta, Muncyplum Londrina — Paraná — poszukuje Marli i Jana Smolińskich, pochodzących ze wsi Lanowce, pow. Borszczów, woj. Tarnopolskie.  
— Kajetan Markiewicz jest poszukiwany przez syna Władysława Markiewicza. Poszukiwany zamieszkuje w Detroit i tam posiada fabrykę obuwia. Wiadomości kierować na adres: C. P. 155 — Curitiba — Paraná — Brasil.

**Casa de Tintas e Vernizes STANISŁAW WIĘCKO**  
Rua Saldanha Maranhão 370, Curitiba, poleca najprzedniejsze gatunki przygotowanych farb olejnych, esmalte, vernizes etc. Produtos «B. Montesano» i «Super» z São Paulo, po cenach fabrycznych, galon od Cr. 80,00 we wszystkich kolorach. Na żądanie udzielam gwarancji za trwałość farb od 2 do 5-ciu lat.

## Odpowiedzi Redakcji

Potwierdzamy odbiór pieniędzy od następujących osób: Ks. Wąstowski, Ks. Zygmunt Dryjański; PP: Ludwik Mazanek, Krystyna Obniska, Jan Grzybowski, Stanisław Kotecki, Jan Kosiński, Jan Małek.

— **P. Józef Kowalski**— Abonament Wpasa i brata na rok bieżący uregulowany. Dziękujemy. Ofiary pieniężne na fundusz pomocy dla polskich dzieci obraca się na zakup koniecznych dla dzieci rzeczy, jak ubiwole, ubrania i t. p. Wszelkie przesesyłki pocztowe dochodzą na miejsce przeznaczenia, o czym świadczą listy, nadsyłane przez dzieci polskie; kilka takich listów ogłosiliśmy w «Ludzie», ubiegłego roku. Ten zaś, który informował znajomą Wpasa, że «pieniądze te nie dochodzą do dzieci w Kraju», lub że «reakcja zjada», jest osobnikiem mocno podejrzanym; za tego rodzaju rozświecanie nieuzasadnionych wieści, widocznie «ktoś» mu płaci.

— **P. Jan Szytyer**— Adres Unii w Porto Alegre jest następujący: Rua S. Pedro, 770 — Porto Alegre.

### Trochę humoru

**Wyrozumiały**  
— Co? Pan sześćdziesięcioletni starzec, chcesz się zenić z panną 19-letnią? Ależ ona jest dla pana za młoda.  
— Rzeczywiście. W takim razie ja na nią jeszcze poczekam.

**Podczas uczy weselnej**  
Panna młoda zwraca się do pana młodego:  
— Spadł mi pod stół sznycel, bardzo się boję, że pies go zje...  
Pan młody: — Nie obawiaj się najdrosza. Nic mu się nie stanie. Przydepnąłem go nogą.

**Bardzo słusznie**  
— Czy państwo mają w domu poezję Tuwina?  
— My nie potrzebujemy, bo nasz syn sam pisze wiersze.

**Też racja.**  
— Tatusiu, dlaczego bocian stoi na jednej nodze?  
— Bo gdyby podniósł i drugą, to by upadł.

### Dobra okazja w Rio Azul

Sprzedam dom oraz plac 22 na 52 metrów; teren obsadzony drzewami owocowymi. Cała posiadłość naprzeciw kościoła. Całość sprzedam za 60 tysięcy kruczejrów.  
Zgłaszac się do właściciela: **Piotr Wantroba — Rio Azul.**

### DOBRA OKAZJA!

Sprzedam 13 alkerów ziemi, w tym 8 alkerów uprawnej oraz zabudowania; woda na miejscu; zagroda dla bydła. Posiadłość ta znajduje się przy starej linii Barra Mansa na kolonii Gonçalves Junior. Pozostałe 5 alkerów lasu i mały dom w Rio Preto, 7 kilometrów od Gonçalves Junior a 6 kilometrów od drogi kolejowej Ramal Guarapuava; w lesie tym jest 20 tysięcy drzew na opał, trochę piniorów i drzewa herwowe, z których można obecnie zebrać 200 arab.  
Oprócz tego na samej kolonii Gonçalves Junior jest do sprzedania jeden nowy dom (9x7), dobry punkt na wende, dobra woda na miejscu i ogród (36x90).

Jeden depozyt (12x10) w Governador Ribas, 200 metrów od stacji oraz lot (40x70).

Wszystko to sprzedam za 100 tysięcy kruczejrów. Przewidziana sprzedaż każdego gospodarstwa z osobna. Bliższych informacji udziela: **Miguel Ackaney Sobr. — Gonçalves Junior, Correio Irati — Paraná.**

Rodacy, jadący do Rio Negro, nie zapominajcie o **POLSKIM HOTELU Dawida S. Narlocha NOVO HOTEL**  
Rua 15 de Novembro, 201  
Tel. 179, Rio Negro, Paraná

**Sarna e Coceitas?**  
**ANTI-SARNA TEL**  
o último recurso =

**CASA DE SAÚDE**  
**Dr. Moysés Paciornik**  
LEKARZ - CHIRURG  
Nowoczesne metody przy wszelkich operacjach i porodzie.  
Rua Lourenço Pinto, 83 — Fone 2067 — CURITIBA, Paraná  
MÓWI SIĘ PO POLSKU.

**» BAR CRISTAL «**  
Właściciel: **JAN SKOCZEK**  
Rua Dr. Murici, 712 — CURITIBA  
Wielki wybór napojów alkoholowych zagranicznych i krajowych po cenach najniższych. Obsługa szybka, sprawna i sumienna. Chcesz wypić kieliszek polskiej «Wódki Wyborowej», wstąp do «Baru Cristal»! — Dobry trunk na frasunek. — Swoją do swego.

Henryk Sienkiewicz

## Krzyżacy

POWIEŚĆ

64)

Na to staruszek przeor rozłożył dłonie i naprzód począł odmawiać głośno: „Wieczny odpoczynek, poczem zaś siadł na zydlu, przez chwilę oczy trzymał zamknięte, jakby chcąc zebrać dawne wspomnienia, i wreszcie tak mówić począł:

— Sprowadził ich tu Wincenty z Szamotuł. Było mi wtedy dwanaście roków, i właśnie przyszedł tu z Cylii, skąd mnie wuj mój Petzoldt, kustosz (przełożony nad kilku klasztorami), zabral. Krzyżacy napadli w nocy na miasto i zaraz je podpaliłi. Widzieliśmy z murów, jako w rynku mężów, dzieci i niewiasty ścinali mieczami, albo jako niemowlęta rzucali w ogień. Widziałem zabijanych i księży, gdyż w złości swej nie przepuszczali nikomu. A zdarzyło się, iż przeor Mikołaj, z Elbląga rodem będąc, znał konturę Hermansa, który wojskiem przewodził. Wyszedł on tedy ze starszymi braćmi do owego lutego rycerza, i klękając przed nim, zaklinał go po niemiecku, aby się chrześcijańskiej krwi ulitował. Który mu rzekł: „Nie rozumiem — i dalej rzezać ludzi nakazał. Wtedy to wycięto i zakonników, a z nimi wuja mego Petzolda, a zasiał Mikołaj koniowi do ogona przywiązali... A nad ranem nie było jednego żywego człowieka w mieście, prócz Krzyżaków i mnie, który się na belce ode dzwonu zatałem (ukryłem). Bóg ich już pokarał za to pod Płowcami, ale oni ciągle na zgnęb tego chrześcijańskiego królestwa dybił, i póty dybać będą, póki ich całkiem nie zetrze ramię Boskie.

— Pod Płowcami też — odrzekł Zbyszko — wszyscy prawie mężowie z rodu mego wyginęli; ale ich nie żałuję, skoro Bóg króla Łokietka tak wielkim zwycięstwem udarował i dwadzieścia tysięcy Niemców wygubił.

— Doczekasz ty się jeszcze większej

wojny i większych zwycięstw — rzekł przeor.

— Amen! — odpowiedział Zbyszko. I począł mówić o czym innym. Młody rycerz wypytywał trochę o przekupnia relikwii, którego zdybał w drodze, i dowiedział się, iż wielu podobnych oszustów wchodzi się po drogach, tumaniając łatwowiernych ludzi. Mówił mu także przeor, iż są rozporządzenia papieskie, nakazujące biskupom ścigać podobnych przekupniów, i którzy by nie miał prawdziwych listów i pieczęci, zaraz go sądzić. Ponieważ świadectwa owego włóczęgi wydały się przeorowi podejrzane, więc chciał go zaraz do władzy sądowniczej biskupiej odesłać. Jesli by się okazało, że prawdziwym jest wysłannikiem od odpustów, tedyby mu się krzywda nie stała. Ale on wolał uciec. Może jednak bał się mitręgi (straty czasu) w podróży — ale przez tę ucieczkę w jeszcze większe podejrzenie się podał.

Pod koniec odwiedziny zaprosił też przeor Zbyszka na odpoczynek i nocleg do klasztoru, lecz ów nie mógł się na to zgodzić, chciał bowiem wywiesić kartę przed gospodą z wyzywaniem na „walkę pieszą albo konną“ wszystkich rycerzy, którzyby zaprzeczyli, że panna Danuta Jurandówna jest najurodzawszą i najcenniejszą dziewczką w królestwie, — nie wypadło zaś żadną miarą wywieszać takowego wyzwania na furcie klasztornej. Ni przeor, ni inni księża nie chcieli mu nawet karty napisać, skutkiem czego młody rycerz wpadł w wielki kłopot i całkiem nie wiedział, jak sobie poradzić. Aż dopiero po powrocie do gospody przyszło mu na myśl udać się o pomoc do przekupnia odpustów.

— Przeor zgola nie wie, czyliś nie hurtaj — rzekł — bo powiada tak: czego by się miał bać biskupiego sądu,

gdymy prawie (prawdziwe, rzetelne) miał świadectwa?

— Nie boją się też biskupa — odrzekł Sanderus, — jeno mnichów, którzy się na pieczęciach nie znają. Właśnie chciałem do Krakowa jechać, ale że konia nie mam, więc muszę czekać, póki mi go ktoś nie podaruje. Ale tymczasem pismo posię, do którego właśnie pieczęć przyłożę.

— Jam też sobie pomyślał, iż jeśli pokaże się, że znasz pismo, to będzie znak, żeś nie prostak. Ale jakże list pošlesz?

— Przez jakiego pątnika, albo wdrownego mnicha. Małoz to ludzi do Krakowa do grobu królów jeździ?

— A mnie potrafił kartę napisać? — Wypiszę, panie, wszystko, co każećcie — gładko a do rzeczy, choćby na desce.

— Lepiej, że na desce — rzekł uradowany Zbyszko, — bo to się nie zerde i na później przyda.

Jakoż gdy poupiływie pewnego czasu pacholikiem znalazł świeżą desecę, zabrał się Sanderus do pisania. Co tam napisał, tego Zbyszko przeczytać nie umiał, ale kazał zaraz przybić wyzwanie na wrotach, pod nim zaś zawiesić tarczę, której Turczyńkowie pilnowali na przemian. Kto by w nią kopią uderzył, ten by dał znak, że wyzwanie przyjmuje. W Sieradzu jednak brakło widocznie ochotników do takich spraw, tego bowiem dnia ani nazajutrz do południa nie zadzwieczyła tarcza ani razu od uderzenia — o południu zaś wybrał się strapiony nieco młodzieńczyk w dalszą drogę.

Jednakże przedtem jeszcze przyszedł do Zbyszka Sanderus i rzekł mu:

— Gdybyście, panie, wywiesili tarczę w krajach panów pruskich, pewnie by już teraz giermek musiał na was rzemień od zbroi dociegnąć.

— Jakoż? — przecie Krzyżak, jako zakonnik, nie może mieć damy, w której się kocha, bo mu nie wolno.

— Nie wiem, czy im wolno, jeno wiem, że jemiewają. Prawda, że Krzyżak bez zgorszenia do pojedynczej walki stanąć nie może, gdyż przysięga, że tylko za wiarę będzie się wespół z innymi potykał, ale tam, prócz zakonników, siła jest i świeckich rycerzy z

dalekich stron, którzy panom pruskim w pomoc przychodzą. Ci patrzą jeno, z kim by się szcypie (stoczyły walkę), a szczególniej rycerze francuscy.

— O wa! widziałem ja ich pod Wilnem, a da Bóg zobaczą i w Malborgu. Potrzeba mi pawich piór z hełmów, bom to słubowałem — rozumiesz?

— Kupcie, panie, ode mnie dwie albo trzy krople potu świętego Jerzego, które wyłaż ze smokiem walcząc. Żadna relikwia lepiej się rycerzowi nie przygodzi. Dacie mi za to konia, na którego jazaliście mi się przysięgać, to wam jeszcze i odpust dolożę za tę krew chrześcijańską, którą w walce przelejecie.

— Daj spokój, bo się zaś zgniewam. Nie będę twego towaru brał, póki nie wiem, czy dobry.

— Jedźcie panie, jakoście rzekli, na dwór mazowiecki do księcia Janusza. Spytajcie się tam, ile relikwii ode mnie nabrali — i sama księżna i rycerze, i panny na weselach, na których byłem.

— Na jakich weselach? — spytał Zbyszko.

— Jako zwyczajnie przed adwentem. Żenił się rycerze jeden przez drugiego, bo ludzie prawią, że będzie wojna między królem polskim a pruskimi panami o Ziemię Dobrzyńską... Mówili też sobie poniektórzy: „Bogu wiadomo, czy żyw będą“ — i chce przedtem szczęśliwości z niewiastą zażyć.

Zbyszka zajęła mocno wieść o wojnie, ale jeszcze mocniej to, co Sanderus mówił o zamężciach, więc spytał:

— Jakież tam dziewczki się wydaly?

— A dwórki księżnej. Nie wiem, czy jedna ostała, bom słyszał, jako księżna mówiła, że przyjdzie jej nowych służebnych niewiast szukać.

Usłyszawszy to Zbyszko umilkł na chwilę, poczem spytał nieco zmienionym głosem:

— A panna Danuta Jurandówna, której imię na desce stoi, też się wydała?

Sanderus zawał się z odpowiedzią, naprzód dlatego, że sam nie dobrze nie wiedział, a po wtóre, że pomyślał, iż utrzymując rycerza w niepewności, nabierze przed nim pewnej przewagi i potrafi go lepiej wyszukać. C. d. n.

Dr Antoni Ferdynand Ossendowski

## W ludzkiej i leśnej Kniei

63)

Na zachód od tej grupy ciągnie się długie pasmo stonych jezior, dochodzących do rzeki Irtysza; dalej na zachód od Irtysza znajduje się znaczna ilość jezior na ziemiach Wielkiej i Małej Hordy Kirgiskiej.

Na południe od jeziora stępy Kulundzińskie przechodzą w stępy Beljagow i kończą się dwoma olbrzymimi jeziorami, Zajsan i Barchasz, czyli Ak-Dengiz.

Po dwóch dniach podróży dotarliśmy wreszcie do jeziora Kulunda i zatrzymaliśmy się w osadzie rosyjskiej, położonej na południowo-wschodnim brzegu. Przepędziliśmy tam tylko tyle czasu, ile było potrzeba na zakupienie jurey kirgiskiej, baranów i chleba, na wynajęcie wierzchowców i łodzi, aby móc zamieszkać w stepie, jeździć po nim i pracować na jeziorze.

W tej wsi potęgaliśmy usługowego policjanta, który zmuszał nas przez swą obecność do wysłuchiwania spraw, zupełnie nie leżących w zakresie naszej kompetencji.

Dwa dni spędziliśmy bez tego przedstawiciela władzy najwyższej i najstraszniejszej dla chłopów i Kirgizów. Po odejściu urzędnika, życie, skrupowane jego obecnością, popłynęło trybem zwykłym. Najpierw rozpoczęło się pijaństwo, prawdopodobnie na intencję tego, że policjant, obawiając się nas, podczas swej bytności nikogo nie zaarrestował, nie zbił i nie wziął łapówki. Po pijaństwie nastąpiły między chłopami bójkі uliczne. Tłukli się zawzięcie i wściekle, puszczając w ruch nietylko tęgie pięści, ale drąg i kamienie. Tego samego wieczora, kiedy odjechał nasz obrońca - policjant, byliśmy zmuszeni sklejać kilka rozbitych łbów i przetrąconych szczęk.

Kilku młodszych, zupełnie pijanych chłopów uczyniło napad na stado kirgiskie, pasące się o 10 kilometrów od wsi. Pozabijali pastuchów i zabrali sporo owiec i baranów. Rozpoczęło się na nowo pijaństwo na cześć zwycięzców. Tej nocy wcale nie mogliśmy

usnąć. Chłopi włóczyli się po całej wsi, krzyczeli i śpiewali głosami pijackimi, wygrywali na harmonijkach skoczne melodie, wymyślali sobie wzajemnie najohydniejszymi wyrazami, jakie zna tylko język rosyjski, bili się i tłukli szyby w oknach.

Wreszcie wszystko się uspokoiło. Potami chłopci rozpełzli się po swych chatach; część ich leżała i chrapała wprost na ulicy lub w rowach przydrożnych. Mielśmy jednak nadzieję, że uda nam się nareszcie trochę wypocząć. Niestety! Ta noc była pełna wypadków i trwog!

Zaledwieśmy się położyli, gdy rozległ się na ulicy przeraźliwy krzyk.

— Gore! Gore!...

Wypadłszy z domu, zobaczyliśmy, że na dwóch krańcach wsi dwa domy stały w płomieniach i świsnęły już się zajmowały. Zorganizowaliśmy ratunek, a nie było to łatwą rzeczą z na wół przytomnymi chłopami.

— Do diabła! — mruzczał profesor patrząc na zataczających się chłopów. — Taki osobnik, przesiąknięty alkoholem, przy ogniu sam się może zapalić, jak zepsuta lampka spirytusowa.

Dwie chaty się spaliły, reszta ocalała.

W spalonych chatach zginęły dwie rodziny. Gdy pożar się skończył, skierowaliśmy się ku swej kwaterze, aby wypocząć, lecz nagle rozległy się znów hałasy i krzyki.

— Nowa awantura! — zawołał profesor Zalesk. — No, no, wesole tu miejsce, nie znudzimy się!

Zobaczyliśmy wkrótce tłum chłopów, prowadzących jakiegoś człowieka. Co chwila wznosiły się nad nim pięści i kije.

Pospieszaliśmy z pomocą. Okazało się, że był to podpalacz. Cała sprawa miała miejscowy etnograficzny koloryt: chłopci napadli na stada Kirgizów, Kirgizi przez zemstę podpaliłi wieś.

Podpalacza, który się ukrył za wsią w trawie, chwytano i teraz musiał on zginąć drogą samosądu.

Już nie wiele mu się cprawda należało, gdyż tłum zbił go tak, że twarzy i głowy Kirgiza już nie można było rozróżnić; zamienili się w rozdęty kawał skrwalonego mięsa. Podpalacz nadto miał złamaną ręką w walce z chłopami i ledwie powłóczył jedną nogę.

Ujeliśmy się za Kirgizem, oświadczywszy, że należy go osadzić w areście do czasu przybycia władz, które go przesłuchają i do sądu.

Starosta potakiwał nam, odpędził chłopów i osobiście zaprowadził przestępcę do swego biura, gdzie go zamknął.

Rano, gdyśmy czekali na konie, profesor zapytał starostę, czy zawiadomił władze o nocnym wypadku.

— Nie, panie! — odparł zmieszany chłop. — Już nie potrzeba! Bo to, widzi pan, nie wiem, jak się stało, ale ktoś wdarł się do aresztowanego, wywlokł go na ulicę i zarabiał siekierę...

Tak biegło życie w stepie Kulundzińskim. Śleć stonych jezior i pokłady geologiczne wyraźnie świadcze, że niegdyś było tu olbrzymie środkowozajatyckie morze, potężne i spokojne, teraz zaś na jego dnie wrzało nieudrowe moralnie, pełne zbrodni, mordu i nienawiści życie ludzi, którzy przyszedli z Zachodu poto tylko, aby jątrzyć i potudzać do dzieła zemsty oddawaną już zgasłe płomienie w duszach ludzi Wschodu.

Kulturalny i uczciwy uczony nie mógł się uspokoić wygłosił całą mowę, w której oskarżał chłopów o demoralizowanie ludności, o zbrodnie przęd przed gubernatorem, a później przed władzami centralnymi, co też uczynił i za co miał sporo nieprzyjemności, gdyż wtrącił się... w nie swoje sprawy.

Jak wiadomość o naszym stosunku do nocnego zdarzenia, nieznaną drogą doszła do Kirgizów i od tej chwili

mieliśmy zawsze ich na swe usługi. Gdyśmy przybyli na południowy brzeg jeziora Kulunda i powli jurte (namiot z wołoków), zawiło się kilku konnych Kirgizów, którzy pomagali nam w pracy, pływali z nami po jeziorze, przypędzali do nas co najtętsze barany, doglądali koni, byli naszymi przewodnikami.

Jeden z nich, młody, przystojny, o śmiałych oczach drapieżnego ptaka, Saliman Awdżarow, był tawarzyszem moich wycieczek dookoła jeziora Kulunda i Kuczuk.

Razem z nim zbadałem głębokość bardzo płytkich jezior, chemiczny skład wody i grubą warstwę błota na dnach; ustaliłem fakt, że Kulunda i Kuczuk rozdzieliły się niedawno, stanowiąc przedtem jeden basen.

Podczas zwiedzania jezior bardzo dużo polowałem. Nie było to polowanie zbyt pociągające, gdyż na zarosniętych sitowiem jeziorach znajdowałem wyłącznie kaczkę i przeróżne gatunki kulgów; było ich także mnóstwo, że nigdy nie zdarzyło mi się, aby zabój jednym wystrzałem jednego ptaka. Celowało się do jednego, a zabijało się kilka. Spotykałem też na jeziorach stepu Kulundzińskiego pelikany i baki.

Wyjeżdżając w step, niedaleko od jezior zawsze widywałem taki drapieżny, a pośród nich olbrzymiego stepa „berkuta“. Jest to ptak o brązowym opierzeniu z gołą szyją i z kolnierzem o szarych, miękkich piórach.

Kilka razy strzelałem do berkotów, le z bez powodzenia, gdyż są bardzo ostrożne i podejść je jest rzeczą niemożliwą, szczególniej na otwartym stepie.

Profesor poradził mi, abym polował na nie frakki. Wziąłem więc kilka zabitych kaczek i, zatruchawiając je siłą biłmatem i strychniną, rozrzuciłem w tych miejscowościach, gdzie widywałem berkuty. C. d. n.

**Dr Władysława Wołowska Mussi**  
Z długoletnią praktyką i specjalizacją w dziedzinie  
**CHOROBY KOBIECYCH**  
Najnowsze metody leczenia. Najnowocześniejsze i najlepsze urządzenia techniczne.  
Godziny przyjęć: od 10 — 12 i od 15 — 18.  
Konsultorium: Pracę Tiradentes — Edificio João Pro-  
dóximo; Sale: 112 — 113.

## Dr Bronisław Ostoja Roguski

ADWOKAT

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze inwentarze, naturalizacje. — BIURO ADWOKACKIE przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. — Fone 2442

## DR. E. TEMPSKI — Lekarz

Praktykował w szpitalach w Polsce.  
Przyjmuje od godz. 9 tej do 12 tej i od 2-giej do 4-ej  
Konsultorium: Farmacia GUAIRA,  
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.  
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel. 677

## Klinika Chorób Oczu

Dra Juliusza Szymańskiego

Dyrektor dr. Perikás

Rua Mons. Celso 128 — CURITIBA

## Dr Stanisław Bemben

Lekarz

Klinika ogólna: leczy choroby kości, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.

Konsultorium: Praça Tiradentes 580 (altos da Farmacia Stel-feld), od 10-12 i od 8-6 godz.

Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 — Curitiba Tel. 4376

DR. POLAN KOSSOBUDZKI  
Klinika lekarska-chirurgiczna

Konsultorium:

Avenida Vicente Machado 570  
Rezydencja: Coronel Dulcidio 369  
Ponta Grossa — Paraná

Leczenie bez operacji: hemo-roidów, żylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszki, wątroby, bólu, kolek, ślepej kieszki, raka, wrzodów na nogach.

## Dr. Mendes de Araujo

Aven. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 3-tej do 5-tej godziny

## Dr. Carlos Heller

Klinika lekarska i chirurgiczna tak dla dzieci jak i dla dorosłych. Praktykował w wiedeńskich, paryskich i hamburskich szpitalach. Leczy żylaki na nogach i rany bezoperacji. Kons.: Av. João Pessoa 68. Przyjmuje od 11-tej do 12-tej i od 4-6 Wyjeżdża do chorych na zawołanie Telefon 4527.

Rez.: Com. Araujo 970, Telefon 424 — Kurytyba.

## MINERVA

DROGARIAS  
E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes, 554 — Telefon: 220-1220-2220

Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.

NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA  
NA CAŁY STAN PARANA

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarecinho, Paranaguá, Londrina, União da Vitória, Iratý, Morretes, Bandeirantes, Araçongas, Jaguariá i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczka Reembolso Postal.

Casa de Saude

## SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO  
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kłębiectw, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatyora X przy osobach cierpiących na płuc. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od godziny 2-5. — W sobotę od godziny 11 do 1.

## João Senegaglia & Cia. Ltda.

FIRMA ZAŁOŻONA W 1930 ROKU.

Biuro i depozyt: Aven. Silva Jardim 829 — Telefon 2361 — Caixa Postal 431, Teleg. SENEGAGLIA w Kurytybie

Naczynia emalowane, aluminiowe i t. p. Żelastwo, naczynia, szkła, drut kołczasty i gładki. Drobne przedmioty do codziennego użytku, talerze, Cutelaria; Soda marki J. Senegaglia. Smary do wozów marki Dark N 30

Przemysł, Fabryka Senegaglia w SÃO JOSÉ DOS PINHAES. Wyrób płyt Flandres, conchas estanhadas, patelnie ze stali, wiadra cynkowe, korki (chapinhas) flaszek.

Tintas — Esmaltes — Vernizes

## SHERWIN WILLIAMS

DISTRIBUIDORES

CIA. BRASILEIRA MERCANTIL DO PARANA

Rua Marechal Deodoro 141 — CURITIBA — Paraná  
Caixa Postal 748 — End. Telegraf. Cimmax

WINCENTY FLENIK

Chirurg - Dentysta

Godziny przyjęć: od 8-11 i od 2-6  
Rua Saldanha Marinho, 593,  
Curitiba.

POLSKA WÓDKA Wyborowa

i

POLSKIE GRZYBY SUSZONE

do nabycia w

Casa das Conservas

Ulica MONSENHOR CELSO 132

Telefon 2428

Sprzedaż hurtowna i detaliczna.

CASA CRUZEIRO

SIELSKI, SBALQUEIRO & Cia

Praça Coronel Eneas N. 152

Żelastwo, naczynia kuchenne, szkło,

farby, oleje, pokosty, nasiona ogrodowe

gwarantowane, artykuły na pre-

zenty i t. p. — CENY NISKIE.

Radios Philips

Revendedores autorizados

Casa Tarobá

STIER & STIER

Avenida João Pessoa, 111-115

CURITIBA — Paraná

Z największą sumiennością i dokładnością wykonuje się recepty okulistów.

Adaptação Metenolosa

OTICA CURITIBA

unica especializada

Irmãos Barbosa Ltda

Rua Mons. Celso 81 — Curitiba.



Kup dla siebie lub swego domu rower w firmie godnej zaufania. Zupelna gwarancja. Posiadamy rowery sportowe najnowszego typu, jak również rowery zwykle do codziennego użytku.

Odwiedźcie nasz skład bez żadnego zobowiązania. Posiadamy wszelkie części składowe do rowerów.

## PROSDOCIMO S. A.

IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO  
CURITIBA

Praça Tiradentes, 290 — Edifício João Prosdocimo

Caixa Postal, 268 — Tel: PROSDOCIMO

Fones: 1151 — 3220 — 4497 (Rede Interna)

FILIAL:

FILIAL:

Joinville — S. Catarina

Blumenau — S. Catarina

Rua 15 de Novembro, 393

Rua 15 de Novembro, 687

Caixa Postal, 82 — Fone, 528

Caixa Postal, 73 — Fone, 1124

## Armazem Tomas Kubis

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57

obok Igreja da Ordem — Curitiba.

## CASA ARNO IWERSEN e Cia.

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvatales, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Têla: akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

ESCRITÓRIO TÉCNICO

## J. Ficiński

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytyba przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.

Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350

Kurytyba — Paraná

## CASA METAL

Lupion & Cia Ltda

Żelastwo, naczynia, szkła i stal w sztabach, radio PHILIPS i artykuły dentystyczne. Narzędzia rolnicze: Piły, brony, młoc-karnie. Narzędzia fabryczne: Piły, pasy, łańcuchy, wagi, rury

Adres: RUA 15 DE NOVEMBRO, 220 — TEL. 159

Adres telegr.: METAL — Caixa Postal 140 — Curitiba — Paraná

## MOVEIS CIMO

DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.

Telefon, 823 — CURITIBA.

## » A VENCEDORA «

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba — Rua Cabral 451 — Telefon 1357

Największa fabryka cukierków i karmelków w Paraná  
Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne gumowe i t. p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

# Wiadomości z Polski i o Polsce

## » Nareszcie możemy mówić jako wolni ludzie «

(Dokończenie ze strony 1-szej)

### Komunistyczne hasła

Zaniechano hasel narodowych, zamieniając je na hasła podporządkowania prymatowi sowieckiemu. Zalano Polskę pismami sowieckimi, wychwalającymi w sposób bałwochwalczy Stalina, ustrój sowiecki, kolektywy sowieckie i armię czerwoną, »wybawicielkę«. Forsownie prowadzi się przeszkolenie, mające za zadanie wpoić prawdziwy marksizm, którym ma być w praktyce tylko »leninizm«.

Widząc bezskuteczność podejmowanych prób nawrócenia na komunizm starego pokolenia, wzmożono wysiłki w kierunku skomunizowania młodzieży.

Stowarzyszenia Młodzieży Katolickiej zostały zakazane, a harcerstwo zreorganizowano przez narzucenie mu komunistycznego kierownictwa i potępiono zasady wychowawcze Baden—Powella.

### Kłamstwo i fałsz zasadą komunistów

Oto zasady wychowawcze, wpajane przez komunistów w Polsce: Miłuj Stalina i Rosję i wszystko, co się stamtąd wywodzi! Prawdę należy mówić tylko przed komunistami — w walce z przeciwnościami posługiwanie się kłamstwem i fałszem jest zasadą. Nienawidź do wszystkiego, co niekomunistyczne, denuncjowanie nauczycieli i rodziców — to obowiązek.

W szkołach w każdej klasie usiłuje się ustanowić donosicieli. Stopnia i egzaminy zależne są od »dojrzałości ideologicznej« ucznia.

Przystąpiono do otwartej walki przeciw Kościołowi. Do kościołów posyła się szpiclów i na podstawie ich raportów następują aresztowania księży, których potem oskarża się przed sądami wojskowymi, już nie tylko, jak dawniej, o kontakty z podziemiem, ale o nawoływanie do sabotażu, o przestępstwa podatkowe itp.

### Walka z religią

W szkołach, fabrykach i prasie prowadzi się otwartą walkę przeciw Kościołowi. Urządza się w tym celu masowe wiece, na które przymusowo spędza się świat pracy.

Usuwa się ze szkół i urzędów krzyże, gdzie one dotąd wisiały. Młodzieży, wyjeżdżającej na święta Bożego Narodzenia w roku 1948 zapowiedziano, że po feriach nie będzie już wykładów religii w szkołach.

Nie tylko, że setki księży zostało aresztowanych, ale w związku z ostatnimi listami pasterskimi biskupów rozpoczęto publiczną akcję przeciw nim, a nawet na terenie woj. Lubelskiego kilku najbardziej popularnych, społecznie znanych księży, zniknęło. Zwłoki jednego z nich w kilka dni po zabraniu go przez UB, znaleziono w rzece Wieprzu, a zwłoki drugiego na cmentarzu w Lubartowie, przysypane ziemią.

Zwiększona została eksploatacja Polski przez wzmocniony eksport stali i węgla do Rosji i poszerzenie produkcji broni w powiązaniu polskiego i czeskiego przemysłu zbrojeniowego. Zwiększono eksploatację włókienniczego przemysłu i eksport sukna, oraz specjalnego płó-

tna na mundury, a także eksport inwentarza, konserw i mięsa do Rosji.

Przygotowanie Polski jako odskoczni do ataku na Zachód wzmagają się w szybkim tempie.

Nastąpiło spotęgowanie komunistycznej propagandy przeciwko całemu Zachodowi. Prezydenta Trumana i innych przedstawicieli Zachodu stale przedstawia się jako, podżegaczy wojennych. Wszystkie wystąpienia komunistów nacechowane są wzywaniem do wspólnej walki, którą trzeba będzie stoczyć z Zachodem — podkreśla się pewność w zwycięstwo armii czerwonej. Politrucy w t.zw. armii polskiej już od wiosny 1948 r., głoszają żołnierzom, że starcie z Zachodem jest nieuniknione i że komunizm musi pokonać »zgnily kapitalizm« Zachodu.

### Odbudowa lotnisk poniemieckich

Obsada armii czerwonej na zachodzie Polski została wzmocniona.

Odbyły się w Polsce ćwiczenia armii lądowej i lotnictwa nad Bałtykiem z zadaniem odparcia ataków w wypadku lądowania nieprzyjaciela.

Przeszły w 1948 roku liczne transporty wojskowe armii czerwonej na Zachód i pociągi zapieczętowane, oraz pilnie strzeżonych wagonów. Liczne poniemieckie, opuszczone i zaniedbane lotniska w Polsce zostały odnowione i obsadzone. Skoncentrowano większą ilość lotnictwa sowieckiego na lotniskach śląskich i wzdłuż Odry (np. Lignica, Wałbrzych, Świdnica) oraz nad Bałtykiem od Królewca po Szczecin. Na wszystkich głównych drogach prowadzących przez Polskę ze Wschodu na Zachód, pośpiesznie poprawia się i zmienia nawierzchnię, a mosty poszerza i zmienia na betonowe.

### Piloci sprowadzani z Rosji

Mołotow po przyjeździe do Warszawy, a także marszałek Rokossowski nie zwiedzili innych części Warszawy, ale obydwa nie zaniedbali obejrzenia szczegółowo odbudowy mostów tak zwanej trasy Wschód-Zachód i kolejowego mostu średnicowego, gdzie praca prowadzona jest na trzy zmiany. Odbudowa tych mostów ma podwoić zdolność przerzutową.

Przy odbudowie dróg i mostów w innych kierunkach, południe-północ, nic, albo prawie nie się robi.

W tak zwanej armii polskiej przeprowadzono nowe rugi oficerów, których uznano jako niepewnych, wzmocniono obsadę politruków, przywiezionych z Rosji. Liczne aresztowania dotknęły polskich lotników, a wzmocniono tam obsadę już nie tylko rosyjskimi oficerami, jak w armii lądowej, ale sprowadzono większą ilość żołnierzy-pilotów rosyjskich.

Armia polska gromadzi zapasy środków leczniczych i czyni odnośne zakupy zagranicą; odbudowuje stare i buduje nowe pomieszczenia garnizonowe. Specjalnym zarządzeniem ustala się, jaka jest możliwość pomieszczenia w szkołach szpitali pomocniczych.

### Spis byłych oficerów i żołnierzy armii krajowej

W roku 1947 sporządzono kar-

toteki, spisując nazwiska wybitniejszych Polaków — byłych oficerów i żołnierzy Armii Krajowej i Batalionów Chłopskich, którzy walczyli w podziemiu z najazdem germańskim w Polsce, oraz ludzi z życia politycznego, religijnego, naukowego i wszelkich fachowców. Kartoteka ta została na rozkaz Moskwy sporządzona, a ludzie ci mają być w wypadku wojny izolowani lub wywiezieni do Rosji.

Obecnie kartoteka ta obejmuje około 1,200,000 ludzi. Przez ostatnie sześć miesięcy odbywały się masowe aresztowania ludzi z tych list. Niektóre jednostki zostały wywiezione do Rosji, większość pozostaje w więzieniach, a pewna część została zwolniona z obowiązkiem nie wydalania się w UB.

Zarządzono również rejestrację wszystkich mężczyzn od 23—49 roku życia z obowiązkiem przedłożenia fotografii, by tą drogą uchwycić i objąć rejestrem wszystkie nazwiska osób niepewnych z punktu widzenia reżimu, przeznaczonych do izolacji, lub wywiezienia.

### Polska odskocznią Sowietów na Zachód

Zwiększony terror i przyspieszone tempo sowietyzacji politycznego i gospodarczego życia, wzmoczenie komunizowania młodzieży, zaostrenie walki z ostatnim, niezależnym bastionem »prawdy i nadziei to jest z Kościołem, zwiększenie eksploatacji zasobów i produkcji Polski na rzecz Rosji, i widoczne oznaki uczynienia z Polski odskoczni dla agresji sowieckiej na Zachód — wytworzyły atmosferę podniecenia i niepokoju.

Spółeczeństwo polskie, korzystając tylko z jedynej informacji, które docierają do niego przez »Głos Ameryki« i B.B.C., stara się zorientować w sytuacji.

Nie dało sobie zatruć duszy trucizną komunizmu nie wyrzekło się nadziei odzyskania wolności — trwa, wierzy i czeka na chwilę, gdy wolność i prawdziwa demokracja pozwolą mu żyć w spokoju i swą niespożytą energię skierować na odbudowę zniszczeń i gojenie ran, które mu wczoraj zadawała dyktatura hitlerowska — a dzisiaj w równie straszliwy sposób zadaje dyktatura komunizmu.

### PRYMAS POLSKI potępia oszczerstwa rzucone przez reżim na Papieża

(ZPPA) — Nowe ataki sejmu warszawskiego oraz prasy reżimowej na Kościół katolicki, a w szczególności na Papieża, spotkały się ze stanowczą odprawą Prymasa Polski, arcyb. Stefana Wyszyńskiego. Prymas wygłosił w kościele św. Krzyża kazanie, potępiające »oszczerstwa i zniewagi« rzucone na Ojca św.

Prymas arcybiskup Wyszyński ostrzegł w swym kazaniu katolików w Polsce, aby mieli się na baczności i nie wierzyli fałszywym oskarżeniom rzuconym na Papieża. Po proteście złożonym przez Episkopat polski przeciw atakom prasy reżimowej na biskupów, kazanie Księdza Prymasa, które wygłoszone było podczas mszy św. odprawionej z okazji 50-ej rocznicy święceń kapłańskich Ojca św., jest nowym przejawem zaostrenia walki z Kościołem, podjętej na rozkaz Moskwy przez komunistów w Polsce.

## Wiadomości krótkie

— **Najmniejsza niedosładność** w rachunkach może, na wniosek sekretarza i komisji, być powodem zamknięcia przedsiębiorstwa prywatnego. Jest to jeszcze jeden komunistyczny środek kontroli przemysłu i handlu w Polsce.

— **W Pradze** czeskiej wydano ostatnio cały szereg podręczników języka polskiego.

— **Pułkownik Henryk Elle**, znany historyk i publicysta, zmarł w Łodzi w 61. roku życia.

— **49 Szkół** muzykalizujących stnieje obecnie na terenie całego kraju. Ostatnio odbył się zjazd dyrektorów tych szkół.

— **Oczyszczalnia Ścieków** powstanie w Warszawie na Kępie Potockiej, między Marymontem a Bielaniami. Części stałe po proskawanu służyć będą na nawóz. Dotąd ścieki warszawskie zanieczyszczają Wisłę aż po Modlin, obniżając zawartość tlenu w wodzie z 90 na 18,8%.

— **Biblioteka Uniwersytecka** w Warszawie odzyskała część słynnego gabinetu rycin króla Stanisława Augusta Poniatowskiego. Część zbioru odnaleziono w różnych punktach Niemiec lub na Ziemiach Odzyskanych. Gabinet rycin zawierał przed wojną około 100.000 oryginalnych rysunków najwybitniejszych artystów i był jednym z najwspanialszych tego rodzaju zbiorów w Europie.

— **Brytyjskie placówki** dyplomatyczne w Polsce obniżono z 236,000 funtów do 125,000 funtów. Powodem ograniczenia wydatków dyplomatycznych w Polsce ma być terror policyjny w Polsce, który nie pozwala na nawiązanie kontaktów przyjacielskiej wymiany myśli pomiędzy przedstawicielami brytyjskiej organizacji a ludnością w Polsce.

— **Mościcki**. Sklep kolonialny należący do rodziny prezydenta Mościckiego cieszy się dużym powodzeniem wśród licznych w Genewie cudzoziemców. W sklepie usługują p. Mościcka, żona syna prezydenta Józefa Mościckiego, oraz zięć prezydenta Bobkowski, znany przed wojną jako wiceminister komunikacji.

— **W Zakopanem** odbyła się ogólnopolska konferencja prezesów i sekretarzy okręgów Związku Nauczycielstwa Polskiego. W referatach podkreślono, że »najważniejszym zadaniem nauczyciela jest obecnie przeniesienie za mury szkoły idei postępu społecznego, oraz poznanie zasad marksizmu-leninizmu i włączenie ich w program lekcji szkolnych«.

— **Sąd wojskowy** w Łodzi skazał ostatnio na 4 lata więzienia i pozbawienie praw obywatelskich ks. Józefa Jansona, proboszcza parafii Kieczyków-w powiecie wieluńskim.

— **Warszawski sąd wojskowy** ukarał więzieniem lekarza Józefa Juszkę ze szpitala Dzieciatka Jezus za pomoc lekarską. Prokurator oskarżył dra. Juszkę o »świadome udzielanie pomocy zbrodniczym bandom dywersyjnym«.

— **Do dra. Juszkę**, podczas jego dyżuru w szpitalu, przywieziono niejakiego Szczepana Wojsza, który poprzedniego dnia został postrzelony przez milicję obywatelską. Dyżurujący dr. Juszkę opatrzył chorego ze specjalną troskliwością. Złamał jednak przepisy państwa policyjnego, gdyż nie doniósł natychmiast do władz, że chory posiada ranę postrzałową.



Para o bom funcionamento do ESTOMAGO e INTESINOS  
USA: ELIXIR WESTPHALEN